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                                                                                          Утвержден решением 

Коллегии Контрольной палаты  

Республики Абхазия, 

                                                                                       оформленным протоколом  

заседания Коллегии 

от «30» октября  2023 г. №11 

 

 

Отчет 

 О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

  

«Проверка целевого и эффективного использования выделенных 

бюджетных и полученных внебюджетных средств на содержание 

Министерства культуры Республики Абхазия. Проверка финансово-

хозяйственной деятельности подведомственных ему организаций. 

Контроль за использованием государственной собственности, 

поступлением и использованием средств от распоряжения и управления 

государственной собственностью» за 2021, 2022гг.  

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: п.3 главы 

III годового плана работы Контрольной палаты Республики Абхазия на 2023 

год и распоряжения Председателя Контрольной палаты Республики Абхазия 

от 07 февраля 2023 г. №5, от 22 марта 2023 г. №10 и от 27 апреля 2023 г. №16. 

2. Предмет контрольного мероприятия: Проверка целевого и 

эффективного использования выделенных бюджетных и полученных 

внебюджетных средств на содержание Министерства культуры Республики 

Абхазия. Проверка финансово-хозяйственной деятельности 

подведомственных ему организаций. Контроль за использованием 

государственной собственности, поступлением и использованием средств от 

распоряжения и управления государственной собственностью. 

3. Объекты контрольного мероприятия: 

1. Аппарат Министерства культуры; 
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2. ГУ «Государственный историко-архитектурный заповедник «Великий 

Питиунт»; 

3. ГУ «Национальный Новоафонский историко-культурный заповедник 

«Анакопия»; 

4. ГУ «Абхазский государственный музей»; 

5. ГУ «Абхазская государственная филармония им. Р.Д.Гумба»; 

6. ГУ «Национальная библиотека Республики Абхазия им. 

И.Г.Папаскир»; 

7.  ГУ «Государственная республиканская библиотека для молодежи»; 

8. ГОУ «Сухумское государственное училище культуры»; 

9. ГУ «Сухумское государственное музыкальное училище им. 

А.Ч.Чичба»;  

10. ГУ «Государственный концертный зал Пицундского храма»; 

11. ГУ «Абхазский государственный драматический театр им. 

С.Я.Чанба»;  

12. ГУ «Государственный русский театр драмы им. Ф.А.Искандера»;  

13. ГУ «Республиканский центр народного творчества Абхазии им. 

И.Е.Кортуа»; 

14.  ГУ «Государственный камерный оркестр Республики Абхазия»;  

15. ГУ «Государственная хоровая капелла Республики Абхазия».  

4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 13 февраля до 01 

июня 2023 года.  

5. Цель контрольного мероприятия: проверка целевого и 

эффективного использования выделенных бюджетных и полученных 

внебюджетных средств на содержание Министерства культуры Республики 

Абхазия. Проверка финансово-хозяйственной деятельности 

подведомственных ему организаций. Контроль за использованием 

государственной собственности, поступлением и использованием средств от 

распоряжения и управления государственной собственностью. 

6. Проверяемый период деятельности: 2021, 2022гг. 
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7. Краткая информация об объектах контрольного мероприятия:  

1. Министерство культуры Республики Абхазия (далее – Министерство) 

в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики Абхазия, 

законами Республики Абхазия, актами Президента Республики Абхазия, 

решениями Кабинета Министров Республики Абхазия, а также Положением о 

Министерстве культуры Республики Абхазия. 

Положение о Министерстве культуры Республики Абхазия (далее - 

Положение), а также перечень организаций, в отношении которых 

Министерство наделено правами собственника имущества, утверждено 

Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 25 декабря 2019 

г. № 206. Согласно Положению, Министерство является центральным органом 

государственного управления, осуществляющим функции по выработке и 

реализации государственной политики в сфере культуры, искусства, 

историко-культурного наследия, содействует сохранению музейных 

предметов и коллекций, способствует развитию кинематографии, 

театрального, музыкального, хореографического, эстрадного искусства и 

культурно-просветительской работы в Республике Абхазия.    

Согласно Приложению № 2 к Постановлению Кабинета Министров 

Республики Абхазия от 25 декабря 2019 г. № 206, Министерство культуры 

Республики Абхазия наделено правами собственника имущества в отношении 

36 подведомственных организаций. 

Согласно Указу Президента Республики Абхазия от 1 ноября 2022 года 

№ 290 «О внесении изменений в структуру Кабинета Министров Республики 

Абхазия», Министерство культуры реорганизовано путем выделения 

Государственного управления охраны историко-культурного наследия 

Республики Абхазия.  

Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 

28.02.2023 г. № 28, ранее подведомственные Министерству культуры семь 

организаций, переданы в ведение Государственного управления охраны 

историко-культурного наследия Республики Абхазия. 

consultantplus://offline/ref=EA47E2B126CE6CDB4D62695F6436157FB6A128DC5F24EE9E2A0224D6D82203250CE891ED584BE036044E38F21A092A206B0F6E13E56D3CE73FA693LCD6J
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Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой 

подписи с 05.06.2020 г. по 09.02.2022 г. Министр культуры Агрба Г.Э. (Указы 

Президента Республики Абхазия № 156 от 05.06.2020 г. (о назначении) и № 04 

от 09.02.2022 г. (об освобождении от должности); с 10.02.2022 г. по настоящее 

время - Кове Д.В.; с правом второй подписи - главный бухгалтер Латария А.Р. 

2. ГУ «Государственный историко-архитектурный заповедник 

«Великий Питиунт» создан путем реорганизации в форме преобразования на 

основании Распоряжения Министерства культуры и охраны историко- 

культурного наследия Республики Абхазия № 575/1 от 25.08.2015г.  

Основными целями и задачами Заповедника являются: обеспечение 

целостности историко-архитектурного комплекса, исторической среды и 

ландшафтов; инвентаризация и изучение исторических памятников и 

природных объектов на территории Заповедника; предотвращение от 

повреждения, разрушения, хищения, уничтожения и иных действии, 

наносящих ущерб объектам историко-культурного-наследия, проведение 

научной, просветительско-образовательной и туристской деятельности.   

Согласно Уставу, Заповедник не преследует цели извлечения прибыли от 

основной деятельности, вместе с тем вправе оказывать платные услуги и 

заниматься приносящей доход деятельностью самостоятельно, либо на 

договорной основе с юридическими и физическими лицами.  

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой 

подписи, директор Ампар Д.А., с правом второй подписи, главный бухгалтер 

– Шамба М.Д. 

3. ГУ «Национальный Новоафонский историко-культурный 

заповедник «Анакопия» создано путем реорганизации в форме 

преобразования на основании Распоряжения Министерства культуры и 

охраны историко-культурного наследия Республики Абхазия № 575 от 

25.08.2015 г.   
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Основными задачами Заповедника являются: предотвращение от 

повреждения, разрушения, хищения, уничтожения и иных действий, 

наносящих ущерб объектам историко-культурного наследия. 

Основными видами деятельности Заповедника являются: осуществлять 

в установленном порядке государственный учет и хранение музейных 

предметов и музейных коллекций, обеспечивать экскурсионное, лекционное и 

консультативное обслуживание посетителей, осуществлять организацию 

выставок, организовывать экскурсии по Заповеднику. 

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой 

подписи – директор Заповедника Аргун А.В., с правом второй подписи – 

главный бухгалтер Дзидзария М.А. 

4. ГУ «Абхазский государственный музей» является культурно-

научным, научно-исследовательским, просветительным учреждением, 

хранящим памятники естественной истории, материальной и духовной 

культуры, связанные с историей Абхазии. Основная цель деятельности Музея 

- выявление, собирание, хранение, изучение и популяризация историко-

культурного и природного наследия Республики Абхазия.  

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой 

подписи, директор Музея – Джопуа А. И., с правом второй подписи- главный 

бухгалтер – Дочия Н. Ю.  

5. ГУ «Абхазская государственная филармония им. Р.Д.Гумба» 

является некоммерческой организацией, осуществляющей профессиональную 

деятельность в области музыкального искусства. В соответствии с целями и 

предметом деятельности Филармония осуществляет следующие основные 

виды деятельности: создание, публичное исполнение концертов, концертных 

программ, проведение концертных мероприятий, фестивалей и т.д.; 

проведение творческих смотров и конкурсов; организация и проведение 

гастролей по Республике Абхазия; предоставление в установленном порядке 

сценических площадок для проведения гастрольных и выездных мероприятий 

других организаций и т.д. 
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Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой 

подписи – директор Хаджимба Р.А. (Приказ министра культуры от 09.01.2015 

г. № 2-к), с правом второй подписи – главный бухгалтер Базба Г.З. (Приказ № 

10 от 21.03.2006 г.).  

6. ГУ «Национальная библиотека Республики Абхазия им. 

И.Г.Папаскир» является государственным учреждением культуры и особо 

ценным объектом национального достояния граждан Республики Абхазия, 

выполняет функции Книжной палаты и осуществляет библиотечную, 

библиографическую, научно-исследовательскую, научно-информационную, 

методическую, культурно-просветительскую, библиографическую и 

образовательную деятельность. 

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой 

подписи, директор – Чолария Б.Ш.; с правом второй подписи – ст. бухгалтер с 

02.04.2018г. по 31.01.2023г. – Габлая Д.Р., с 01.02.2023г. по настоящее время – 

Пилия А.З. 

7. ГУ «Государственная республиканская библиотека для 

молодежи» - учреждение, осуществляющее профессиональную деятельность 

в области библиотечного дела. Согласно Уставу, Библиотека – 

общедоступная, универсальная библиотека республиканского ведения, 

осуществляющая библиотечное, библиографическое и информационное 

обслуживание молодежи в возрасте 14-30 лет, иных физических и 

юридических лиц, занимающихся проблемами молодежи.  

Ответственными за проверяемый период 2021 и 2022 гг. являлись: с 

правом первой подписи – директор Еник Ю.М., с правом второй подписи – 

главный бухгалтер Касландзия Н.Я. 

8. ГОУ «Сухумское государственное училище культуры» в 

соответствии с Уставом является юридическим лицом, имеет обособленное 

имущество, гербовую печать со своим наименованием, штамп, фирменные 

бланки и самостоятельный баланс.  



7 
 

Основными целями деятельности Училища культуры являются: 

формирование общей культуры личности специалистов среднего звена для 

Республики Абхазия на основе усвоения ими содержания реализуемых 

Учреждением образовательных программ среднего профессионального 

образования; подготовка квалифицированных специалистов среднего звена, 

способных реализовать свои возможности в условиях рыночной экономики;  

реализация программ профессионального образования по специальностям: 

хореография, народные инструменты.  

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой 

подписи - директор Авидзба С.М.; с правом второй подписи - главный 

бухгалтер Базба Х.З.  

9. ГУ «Сухумское государственное музыкальное училище им. 

А.Ч.Чичба» является государственным учебным заведением, входящим в 

систему Министерства культуры Республики Абхазия. Учредителем 

Музучилища является Министерство культуры. 

Целями и задачами деятельности являются развитие традиций 

музыкального образования, обеспечение подготовки профессиональных 

музыкантов, подготовка обучающихся к поступлению в высшие музыкальные 

учебные заведения, подготовка специалистов со средним профессиональным 

образованием и т.д. 

Ответственными за проверяемый период 2021 и 2022 гг. являлись: с 

правом первой подписи – директор Бжания Н.Б., с правом второй подписи – 

главный бухгалтер Базба Э.М. 

10. ГУ «Государственный концертный зал Пицундского храма» 

создано в соответствии с Приказом Министерства культуры и охраны 

историко-культурного наследия Республики Абхазия от 17.10.1996 г., 

реорганизовано в соответствии с Постановлением Кабинета Министров 

Республики Абхазия №100 от 27 июня 2008 года. 

Основными видами деятельности Концертного зала являются: 

организация, создание, проведение концертов органной, классической, 
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вокальной и инструментальной музыки, организация фестивалей, конкурсов 

по согласованию с учредителем, экскурсионное обслуживание посетителей, 

реализация билетов на указанные виды деятельности. В соответствии с п. 3.2 

Устава для осуществления основных целей Концертный зал имеет право 

осуществлять творческую, производственную и предпринимательскую 

деятельность. 

Ответственными за проверяемый период 2021 и 2022 гг. являлись: с 

правом первой подписи директор – Агрба Г.З, с правом второй подписи – с 

начала 2021 года по 01 октября 2022 г. главный бухгалтер Шамба М.Д., с 01 

октября 2022 г. по настоящее время – Ичмелян А.В. (Приказ № 6-ОК от 

29.09.2022 г.). 

11. ГУ «Абхазский государственный драматический театр им. 

С.Я.Чанба» осуществляет свою деятельность на основании Устава, 

утвержденного Приказом министра культуры и охраны историко-культурного 

наследия Республики Абхазия от 31.05.2016 г. №53 и зарегистрированным 

Министерством юстиции Республики Абхазия 15.06.2016 г.  

Ответственными за проверяемый период 2021 и 2022 гг. являлись: с 

правом первой подписи – с 12.10.2021г. по настоящее время директор Чолокуа 

А.Д. (Приказ министра культуры от 12.10.2021 г. № 43-к), с правом второй 

подписи – главный бухгалтер Базба Э.М.  

12. ГУ «Государственный русский театр драмы им. Ф.А.Искандера» 

создан на базе Сухумского государственного русского театра юного зрителя 

Постановлением коллегии Министерства культуры Абхазской АССР №15 от 

02 августа 1991 года. 

Основными видами деятельности являются: создание и показ 

спектаклей, организация гастролей, концертов, фестивалей и конкурсов; 

организация других мероприятий художественно-творческого характера, 

проводимых собственными силами или силами приглашенных коллективов. 

Театр может осуществлять приносящую доход деятельность: оказание услуг 

по предоставлению сценических площадок и помещений для проведения 
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конференций, семинаров, юбилеев, культурно-массовых, гастрольных и 

выездных мероприятий в соответствии с заключенными договорами; оказание 

посреднических услуг.  

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой 

подписи Генеральный директор Хинтба И.Р, с правом второй подписи 

главный бухгалтер – Харазия А.К. 

13. ГУ «Республиканский центр народного творчества Абхазии им. 

И.Е.Кортуа» создано с целью развития творческой инициативы и 

самодеятельности населения в рамках государственной программы 

культурного развития Абхазии. Целью деятельности Центра является развитие 

творческой инициативы и самодеятельности населения в рамках 

государственной программы культурного развития Абхазии. Помимо 

основной деятельности Центр может осуществлять приносящую доход 

деятельность: изготавливать печатную и сувенирную продукцию, 

организовывать и проводить платные концертно-зрелищные мероприятия и 

гастроли творческих коллективов, конкурсы, фестивали. 

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой 

подписи -директор Кварчия Н.Е. с правом второй подписи - старший 

бухгалтер – Цимцба Е.Т. 

14. ГУ «Государственный камерный оркестр Республики Абхазия» 

в соответствии с Уставом, является государственным учреждением культуры, 

искусства, осуществляющим профессиональную деятельность в области 

камерного искусства. 

Основным видом деятельности являются: создание и показ 

симфонических произведений, проведение творческих вечеров, концертов, 

фестивалей и конкурсов, проведение творческих семинаров.  

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой 

подписи - директор Хагба Е.А., с правом второй подписи - старший бухгалтер 

– Цимцба Е.Т. 
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15. ГУ «Государственная хоровая капелла Республики Абхазия»  

является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, гербовую 

печать со своим наименованием, штамп, фирменные бланки и 

самостоятельный баланс. 

Основными целями Капеллы являются: формирование и удовлетворение 

потребности зрителей в хоровом искусстве; развитие хорового искусства как 

вида искусства и социального института; сохранение и развитие искусства 

народа Абхазии, нравственное совершенствование личности общества в 

целом; создание и показ высокохудожественных произведений, пропаганда 

Абхазской народной музыки как на территории Республики Абхазия, так и за 

ее пределами.  

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой 

подписи - директор - Чанба Н.В., художественный руководитель и дирижер - 

Джинджолия Н.И.; с правом второй подписи гл. бухгалтер - Касландзия Н. Я.   

8. По результатам контрольного мероприятия установлено 

следующее: 

По аппарату Министерства культуры Республики Абхазия 

В нарушение ст. 10 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском 

учете» от 28.12.2000 г. № 600-с-XIII, п.6 ст. 88 Закона Республики Абхазия 

«Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике 

Абхазия» от 14 мая 2014 г. № 3513-с-V, Министерством культуры за 2021 и 

2022 гг. не сформирована и не представлена Министерству финансов 

Республики Абхазия годовая бюджетная отчетность - балансы Министерства 

культуры. Проверке не представлена Главная книга - обязательный для 

организации основной учетный регистр, предназначенный для 

систематизации учета и формирования бюджетной отчетности, в связи с чем 

не представилось возможным определить остатки по счетам бюджетного 

учета и сверить обороты, отраженные в других регистрах бюджетного учета.  
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Большинство финансовых и учетных данных, использованных в Акте, 

представлены Управлением казначейства Министерства финансов 

Республики Абхазия.  

В нарушение Инструкции «О порядке составления и представления 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Республики 

Абхазия», утвержденной Приказом Министерства финансов Республики 

Абхазия от 30 июня 2016 г. № 157, подведомственными Министерству 

культуры организациями нарушаются сроки представления бюджетной 

отчетности Министерству культуры Республики Абхазия, как вышестоящему 

органу. 

Проверке представлена объяснительная министра культуры и 

начальника финансово-бухгалтерского отдела с обязательствами составить 

балансы за 2021 и 2022 гг. до 1 июля 2023 г. Однако, на начало сентября 2023 

года балансы Министерства культуры за 2021 и 2022 гг. поверке не 

представлены.  

В нарушение ч. 2 ст. 12 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском 

учете» от 28.12.2000 г. № 600-с-XIII, при смене материально-ответственных 

лиц обязательная инвентаризация имущества и обязательств не проводилась, 

также не проводилась и обязательная годовая инвентаризация. 

В проверенных организациях не были внесены изменения в уставы в 

части переименования Министерства культуры и охраны историко-

культурного наследия Республики Абхазия в Министерство культуры 

Республики Абхазия в соответствии с Указом Президента Республики 

Абхазия от 28 октября 2019 года № 284. 

За проверяемый период 2021-2022 гг. объем бюджетных средств, 

направленных на функционирование деятельности Министерства культуры 

Республики Абхазия составил 570028,1 тыс. руб., в том числе: 

2021 год 

Утверждено бюджетных ассигнований в сумме 296161,7 тыс. руб., 

исполнено –285141,9 тыс. руб. или 96,3 %, в том числе:  
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- по аппарату Министерства – 9802,3 тыс. руб.; исполнено - 9477,0 тыс. 

руб., или 96,7 % от плана; 

- подведомственным учреждениям утверждено - 232732,8 тыс. руб., 

исполнено - 223130,2 тыс. руб., или 95,9 % от плана;  

- на реализацию мероприятий утверждено - 50725,0 тыс. руб., исполнено 

- 49633,1 тыс. руб., или 97,9 % от плана;  

- объем средств, направленных на функционирование деятельности 

Министерства культуры из резервного фонда Президента Республики Абхазия 

составил 761,2 тыс. руб.; 

- объем средств, направленных из резервного фонда Кабинета 

Министров Республики Абхазия, составил 2140,4 тыс. руб.  

2022 год 

Всего утверждено бюджетных ассигнований Министерству культуры в 

сумме 289839,8 тыс. руб., исполнено – 284886,2 тыс. руб., или 98,3 % от плана, 

в том числе: 

- утвержденные бюджетные ассигнования аппарату Министерства – 

13475,1 тыс. руб., исполнено – 12989,5 тыс. руб., или 96,4 % от плана; 

- подведомственным организациям - 248594,8 тыс. руб., исполнено - 

244519,9 тыс. руб., или 98,4 % от плана; 

- на реализацию мероприятий утверждено - 13900,0 тыс. руб., исполнено 

- 13506,9 тыс. руб., или 97,2 % от плана;  

- объем средств, направленных из резервного фонда Президента 

Республики Абхазия составил 6357,3 тыс. руб.; 

- объем средств из резервного фонда Кабинета Министров Республики 

Абхазия составил 7512,6 тыс. руб.  

На 2021 год аппарату Министерства культуры утверждено бюджетных 

ассигнований в сумме - 9802,3 тыс. руб., исполнено – 9477,0 тыс. руб. или 96,7 

% от плана, в том числе: 

- по КОСГУ 211 «Заработная плата» - утверждено 5847,2 тыс. руб., 

исполнено – 5846,0 тыс. руб., что составляет 99,9 % от плана.  
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Согласно штатному расписанию, месячный фонд оплаты труда 

составляет 365,5 тыс. руб., соответственно, годовой ФЗП – 4386,0 тыс. руб. 

Выплата квартальных премий работникам аппарата предусмотрена в сумме 

1460,0 тыс. руб. 

Представленные проверке начислительные ведомости по заработной 

плате работников аппарата Министерства в большинстве своем не оформлены 

должным образом: нет подписей составителя, бухгалтера, не утверждены 

руководителем; 

- по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» утверждено 

- 847,8 тыс. руб., исполнено в сумме 806,7 тыс. руб., или 95,2 % от плана.  

В нарушение Закона Республики Абхазия «О страховых взносах и 

платежах во внебюджетные социальные фонды Республики Абхазия» от 29 

декабря 2012 года № 3243-с-V, за 2021 год не уплачены страховые взносы в 

сумме 41,0 тыс. руб. 

Ввиду отсутствия систематизации в учете, баланса и главной книги, не 

представляется возможным установить в какие именно фонды не уплачены 

взносы. Данные по указанной задолженности рассчитаны на основании Отчета 

об исполнении бюджета аппарата Министерства культуры Республики 

Абхазия»; 

- по КОСГУ 220 «Оплата работ, услуг» исполнено 1286,4 тыс. руб.; 

- по КОСГУ 222 «Транспортные услуги» утверждено – 451,3 тыс. руб., 

исполнено - 398,6 тыс. руб. или 88,3 % от плана. В нарушение ст. 9 Закона 

Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» от 28.12.2000 г. № 600-с-XIII, 

на всю сумму указанных расходов первичные оправдательные документы 

отсутствуют; 

- по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» при 

утвержденных бюджетных назначениях в сумме 250,0 тыс. руб. исполнено - 

196,7 тыс. руб. В представленный проверке список основных средств 

включены приобретенные основные средства только на сумму 182,2 тыс. руб. 

(разница 14,5 тыс. руб. не учтена бухгалтерией); 
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- по КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» - 853,7 

тыс. руб. 

В соответствии с утвержденной сметой и Планом основных 

мероприятий Министерства культуры Республики Абхазия на 2021 год 

предусмотрено финансирование в сумме - 50725,0 тыс. руб., исполнено - 

49633,1 тыс. руб., или 97,8 % от плана, в том числе: 

по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» исполнено - 

41921,4 тыс. руб., из которых: 

 11766,9 тыс. руб. – сборно-разборный сценический комплекс 

(платежное поручение № 300 от 22.04.2021г.); 

 19900,0 тыс. руб. – звуковое оборудование (платежное поручение 

№ 301 от 12.05.2021г.); 

   8000,0 тыс. руб. – светотехническое оборудование (п/п № 200 от 

13.04.2021г.). 

В нарушение ст. 8 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» 

от 28.12.2000 г. № 600-с-XIII, Инструкции по бюджетному учету, 

утвержденной Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 

18.04.2016 г. № 86-н, Министерством культуры за 2021 год вышеуказанные 

основные средства не отражены в учете; в списке основных средств  

Министерства приобретенное оборудование за счет бюджетных средств в  

сумме 41724,0 тыс. руб. не значится.  

На запрос инспекторов Контрольной палаты Республики Абхазия 

начальником правового отдела аппарата Министерства культуры 

представлено Объяснение, что Следственным управлением Генеральной 

прокуратуры Республики Абхазия расследуется уголовное дело № 322/801 по 

обвинению бывшего министра культуры по признакам преступлений 

(хищение вверенного имущества с использованием служебного положения в 

особо крупном размере на общую сумму 27000,0 тыс. руб.), предусмотренных 

частью 4 статьи 157 Уголовного кодекса Республики Абхазия.  
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В соответствии с Законом «О Республиканском бюджете на 2022 год» от 

24.02.2022 г. № 5272-с-VI на содержание аппарата Министерства культуры 

Республики Абхазия утверждены бюджетные ассигнования в сумме 10575,1 

тыс. руб. 

В мае 2022 года на имя Вице-премьера, министра финансов Республики 

Абхазия (исх. № 384 от 30.05.2022 г.) министром культуры направлено письмо 

с просьбой об увеличении объема финансирования «на функционирование 

деятельности аппарата Министерства культуры Республики Абхазия в связи 

со значительным ростом цен на товары, услуги, приобретаемые для нужд 

Министерства».  

22 июня 2022 года Вице-премьером, министром финансов Республики 

Абхазия дан ответ «Рассмотрев обращение о дополнительном 

финансировании расходов на содержание аппарата Министерства культуры 

Республики Абхазия сообщаем, что Министерством финансов Республики 

Абхазия при подготовке изменений в Закон Республики Абхазия «О 

Республиканском бюджете на 2022 год» будут предусмотрены 

дополнительные бюджетные ассигнования в общем объеме 2 900,0 тыс. руб.».  

28 октября 2022 года Законом «О внесении изменений в Закон 

Республики Абхазия «О Республиканском бюджете на 2022 год» увеличены 

бюджетные ассигнования на содержание аппарата Министерства культуры 

Республики Абхазия на сумму 2900,0 тыс. руб. (в том числе по КОСГУ 210 

«Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» на 1946,5 тыс. руб.) 

и утверждены в общей сумме 13475,1 тыс. руб.   

В то же время, Постановлениями Кабинета Министров Республики 

Абхазия от 25 декабря 2020 г. № 147 и от 28 декабря 2021 г. № 174 установлена 

предельная численность работников аппарата Министерства культуры 

Республики Абхазия в количестве 48,5 штатных единиц и на 2021, и на 2022 

гг. и размер ассигнований на его содержание в сумме 20377,4 тыс. руб. (9802,3 

тыс. руб. на 2021 год и 10575,1 тыс. руб. на 2022 год). 
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В нарушение ст. 11 Конституционного Закона Республики Абхазия «О 

Кабинете Министров (Правительстве) Республики Абхазия», 

устанавливающей предельную численность работников аппарата и размер 

ассигнований на их содержание и Постановления КМ РА от 28 декабря 2021 

г. № 174, расходы на содержание аппарата Министерства культуры 

Республики Абхазия за 2022 год превышены на 2900,0 тыс. руб.  

Таким образом, увеличение бюджетных ассигнований на содержание 

аппарата Министерства культуры в сумме 2900,0 тыс. руб., в том числе 

увеличение расходов по КОСГУ 210 «Оплата труда и начисления на выплаты 

по оплате труда» работникам аппарата в 2022 г. на 1946,5 тыс. руб., 

осуществлено необоснованно. 

Исполнение расходов на содержание аппарата Министерства культуры 

за 2022 год составило 12989,5 тыс. руб. или 96,4 % от утвержденных 

ассигнований, в том числе: 

- по КОСГУ 210 «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате 

труда» исполнено 8845,5 тыс. руб.  

Месячный фонд заработной платы в 2021 г. составлял 365,5 тыс. руб. 

Средняя зарплата одного работника – 7536 рублей.  

В 2022 г. месячный фонд заработной платы - 579,0 тыс. руб., средняя 

зарплата – 11938 рублей. Фактически работали 44 человека. 

Двум штатным единицам – заместителю министра культуры и главному 

специалисту по кадрам –осуществляется надбавка к окладу в размере 400 

рублей согласно Указам Президента Республики Абхазия от 10.06.2011г. № 

165 и от 16.08.2017г. №192 соответственно за присвоение почетного звания 

«Заслуженный работник культуры Республики Абхазия».  

В нарушение ч. 4 ст. 18 Закона Республики Абхазия от 23 июня 2005 г. 

№ 1064-с-XIV «О государственных наградах и почетных званиях Республики 

Абхазия» лицам, удостоенным почетного звания «Заслуженный», 

бухгалтерией не осуществлялась доплата в размере 10%. 
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На 2022 год Планом проведения основных мероприятий Министерства 

культуры Республики Абхазия предусмотрены бюджетные ассигнования в 

сумме - 13900,0 тыс. руб., исполнено - 13506,9 тыс. руб., в том числе:   

- КОСГУ 222 «Транспортные услуги» - исполнено 831,9 тыс. руб. 

Указанные расходы осуществлены в отсутствии первичных оправдательных 

документов; 

- КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» - 5949,2 тыс. руб.; 

- КОСГУ 290 «Прочие расходы» - 4567,0 тыс. руб.; 

-КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» - 

израсходовано 1656,9 тыс. руб.; 

- КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» - 501,9 

тыс. руб. 

По Плану проведения мероприятий для Государственного заслуженного 

ансамбля песни и танца Абхазии предусмотрено 2100,0 тыс. руб., из которых:  

- на приобретение тканей – 1900,0 тыс. руб.,  

- на пошив сценических костюмов – 200,0 тыс. руб.  

Представлены Договор купли-продажи №20 от 20.07.2022г., 

заключенный между художественным руководителем ГУ «Государственный 

заслуженный ансамбль народной песни и танца Абхазии» (далее - 

Госансамбль) Тания В.К. и ИП Авидзба Г.Х. с приложением Технического 

задания на приобретение у ИП Авидзба Г.Х. текстильных материалов (ткани) 

в количестве 1998 метров для пошива мужских и женских концертных 

костюмов на сумму 899,0 тыс. руб. и платежное поручение № 171 от 

21.07.2022 г. в подтверждение оплаты за товар.  

В качестве оправдательных документов на списание суммы 899,0 тыс. 

руб. бухгалтерией Госансамбля представлены накладные, составленные на 

турецком языке, выписанные на имя художественного руководителя 

Госансамбля Тания В.К., которые, в нарушение п. 12 «Инструкции по 

бюджетному учету», утвержденной Приказом Министерства финансов 

Республики Абхазия от 18.04.2016 г. № 86-н, не переведены построчно на 
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русский язык. Указанная в них валюта не конвертирована в рубли по 

официальному курсу Банка Абхазии. Соответственно, представленные 

накладные не могут служить оправдательными документами и отнесение в 

расходы организации суммы 899,0 тыс. руб. осуществлено неправомерно, в 

нарушение ст. 9 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» от 

28.12.2000 г. № 600-с-XIII. 

Следует отметить, что проверке не представлены документы о передаче 

денежных средств на приобретение текстильных материалов от ИП Авидзба 

Г.Х.  Тания В.К., а также проверке не представлен акт приема-передачи тканей 

от ИП Авидзба Г.Х Тания В.К. 

По завершению проведения проверки и подписания Акта, 4 августа 2023 

года вх. № 264 в Контрольную палату Республики Абхазия Министерством 

культуры представлены заверенные копии счета и чека на оплату ИП Авидзба 

Г.Х. таможенных платежей (пошлина и сбор) в сумме 57,0 тыс. руб. и документа 

Государственного таможенного комитета с указанием ввезенного товара -ткани 

стоимостью 427,7 тыс. руб.  

Направление использования суммы 471,3 тыс. руб. – разницы между 

выданной на приобретение тканей ИП Авидзба Г.Х суммой 899,0 тыс. руб. и 

завезенных через таможенную границу тканей в сумме 427,7 тыс. руб. 

неизвестно ввиду непредставления документов. 

В то же время, Приказами министра культуры от 15 июля 2022 года № 

26 и 27 заместитель министра культуры Республики Абхазия и 

художественный руководитель Госансамбля отправлены в командировку в г. 

Стамбул с целью «встречи с представителем Абхазии в Турции для 

обсуждения вопросов, связанных с организацией гастролей Государственного 

ансамбля» сроком на 6 календарных дней, с 24 по 29 июля 2022 г.  

Гастроли Госансамбля Абхазии в Турции не проводились, отчет о 

результатах командировки не представлен. Командировочные расходы 

оплачены в общей сумме 219,4 тыс. руб. (суточные - 34,9 тыс. руб., 
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приобретение авиабилетов – 136,4 тыс. руб., оплата за бронь отеля – 48,1 тыс. 

руб.).   

За проверяемый период 2021 – 2022 гг. объем бюджетных средств, 

направленных из резервных фондов Президента Республики Абхазия и 

Кабинета Министров Республики Абхазия Министерству культуры 

Республики Абхазия составил всего 16771,5 тыс. руб., в том числе: 

Из резервного фонда Президента Республики Абхазия - 7118,5 тыс. руб.: 

- за 2021 год – 761,2 тыс. руб.; 

- за 2022 год - 6357,3 тыс. руб. 

Из резервного фонда Кабинета Министров Республики Абхазия – 9653,0 

тыс. руб.: 

- за 2021 год – 2140,4 тыс. руб.; 

- за 2022 год – 7512,6 тыс. руб. 

 

Распоряжения 

Президента 

Республики 

Абхазия 

Целевое назначение 
Исполнено 

(в руб.) 

дата номер 

2021 год 

29-янв-

2021 
24 

ф/о расходов на организацию похорон заслуженного 

деятеля науки Абхазии, доктора филологических наук, 

профессора, академика АНА, лауреата Государственной 

премии им. Д.И. Гулиа и Международной премии им. 

А.С.Чикобава, кавалера ордена "Ахьдз-Апша" II степени 

Чкадуа Лидии Платоновны 

30 000 

9-фев-2021 38 

ф/о расходов на организацию похорон заслуженного 

работника культуры Абхазии, поэта, писателя, 

журналиста, члена Союза писателей СССР, Абхазии и 

России, члена Союза журналистов Абхазии и России, 

кавалера ордена "Ахьдз-Апша" III степени Чания 

Терентия Михайловича 

25 000 

22-фев-

2021 
73 

м/п Камлия Милене Святославовне на оплату за 2020-

2021 учебный год обучения по специальности 

"Музыкальное искусство эстрады" для ФГБОУ ВО 

"Московский государственный институт культуры"  

168 000 

25-окт-

2021 
428 

м/п на оплату обучения Камкия Сарие Беслановне по 

дополнительной образовательной программе 

"Архитектура" подготовительного отделения в ФГБОУ 

ВО "Санкт-Петербургская академия художеств им. Ильи 

Репина" 

135 000 
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25-окт-

2021 
429 

м/п на оплату обучения 1 семестра 2021-2022 учебного 

года обучения Тачулия Милене Джустановне по 

специальности "Хореографическое искусство" в ФГБОУ 

ВО "Российский институт театрального искусства - 

ГИТИС" 

235 170 

25-окт-

2021 
430 

м/п на оплату обучения 2021-2022 учебного года 

обучения Камлия Милене Святославовне по 

специальности "Музыкальное искусство эстрады" в 

ФГБОУ ВО "Московский государственный институт 

культуры" 

168 000 

Итого: 761 170 

2022 год 

29-мар-

2022 
85 

м/п Тачулия Милена Джустановна на оплату за 2 семестр 

2021-2022 учебного года обучения по специальности 

"Хореографическое искусство" в ФГБОУ ВО 

"Российский институт театрального искусства - ГИТИС"  

235 170 

29-мар-

2022 
86 

м/п Камлия Милене Святославовне на оплату за 2 

семестр 2021-2022 учебного года обучения по 

специальности "Музыкальное искусство эстрады" в 

ФГБОУ ВО "Московский государственный институт 

культуры"  

168 000 

5-сен-2022 332 

м/п Камлия Милене Святославовне на оплату за 1 

семестр 2022-2023 учебного года обучения по 

специальности "Музыкальное искусство эстрады" в 

ФГБОУ ВО "Московский государственный институт 

культуры"  

145 760 

5-сен-2022 333 

м/п Тачулия Милена Джустановна на оплату за 1 семестр 

2022-2023 учебного года обучения по специальности 

"Хореографическое искусство" в ФГБОУ ВО 

"Российский институт театрального искусства - ГИТИС"  

242 500 

11-авг-2022 261 

ф/о расходов, связанных с проведением мероприятий, 

приуроченных к празднованию 30-летия 

добровольческого движения в период ОВНА 1992-1993 

гг.  

4 367 068 

22-сен-

2022 
356 

ф/о расходов, связанных с проведением в г. Москва 

концерта фортепианного дуэта "Piano Duo" совместно с 

Камерным оркестром Республики Абхазия  

998 795 

7-ноя-2022 439 

ф/о расходов, связанных с организацией персональной 

выставки Заслуженного работника культуры Республики 

Абхазия, члена Союза художников Абхазии Логуа 

Нугзара Чичикоевича 

200 000 

Итого: 6 357 293 

Всего: 7 118 463 
 

За два года оплата за обучение 3-х студентов (Камлия М.С., Камкия С.Б., 

Тачулия М.Д.) в различных высших учебных заведениях Российской 

Федерации по специальностям сферы культуры и искусства составила – 1497,6 

тыс. руб. (706,2 тыс. руб. за 2021 г. и 791,4 тыс. руб. за 2022 г.). 
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На проведение мероприятий, приуроченных к празднованию 30-летия 

добровольческого движения в период ОВнА 1992-1993 гг. расходы составили 

4367,1 тыс. руб. Программа проведения мероприятия, смета расходов и список 

гостей проверке не представлены. 

Выборочной проверкой расходования бюджетных средств на 

транспортные услуги (перевозку участников мероприятия по различным 

маршрутам, в т.ч. и за пределами Республики Абхазия) установлено, что 

бюджетные средства в сумме 1401,4 тыс. руб. израсходованы в отсутствии 

первичных учетных оправдательных документов:  путевых листов, 

таможенных документов о пересечении двух государственных границ, 

списков пассажиров и их количества. 

В нарушение статьи 26 Закона Республики Абхазия «О подоходном 

налоге с физических лиц и индивидуальных предпринимателей» от 30 июня 

1992 г. № 100-XII-с, устанавливающей, что с доходов из источников в 

Республике Абхазия, получаемых лицами, не имеющими постоянного места 

жительства в Республике Абхазия, подоходный налог исчисляется, 

удерживается у налогоплательщика по ставке 10% и перечисляется в бюджет, 

Министерством культуры не перечислен в государственный бюджет 

подоходный налог в сумме 28,0 тыс. руб. (ООО «Транс Тур» – 120,0 тыс. руб. 

(резидент РФ);  ЗАО «Апсны» – 160,0 тыс. руб. (резидент РФ).  

За проживание и питание гостей за период с 13.08.2022г. по 16.08.2022г. 

израсходовано 1275,1 тыс. руб., в том числе: в отеле «Гранд-отель Россия» г. 

Гудаута - 225,4 тыс. руб.; OOO «Эвкалиптовая роща» – 526,5 тыс. руб.; РУП 

«Объединение пансионатов курорта Пицунда» – 480,0 тыс. руб.; РУП «Айтар» 

– 43,2 тыс. руб.; оправдательные документы отелями и гостиницами не 

представлены.   

В нарушение Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» от 

28.12.2000г. № 600-с-XIII, Министерством культуры по ст. 290 

«Представительские расходы» осуществлены расходы бюджетных средств по 
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организации праздничных банкетов и фуршетов в сумме 2316,1 тыс. руб. в 

отсутствии первичных учетных документов. 

Так, осуществлены расходы по организации банкета в г. Гудаута на 300 

человек ИП Паразия Д.М. на сумму 888,0 тыс. руб.; ИП Дзидзигури Л.В. 

организован фуршет на 104,4 тыс. руб.; ИП Габелия Э.Ш. – 728,8 тыс. руб.; ИП 

Симсим А.Г. – 399,6 тыс. руб.; приобретены алкогольные напитки 178 бутылок 

на 96,0 тыс. руб. и пр. 

 

 

Объем бюджетных ассигнований, направленных за счет средств резервного 

фонда Кабинета Министров Республики Абхазия  

Министерству культуры Республики Абхазия за 2021-2022 гг.   

    

Распоряжения 

Кабинета 

Министров 

Республики 

Абхазия 

Целевое назначение 

Исполнено 

(в руб.) 

дата номер 

2021 год 

20-мая-

2021 
26 

ф/о расходов на содержание общественной благотворительной 

организации "Движение "Матери Абхазии за мир и социальную 
справедливость" на 2021 год 

620 424 

9-июн-

2021 
40 для Благотворительного фонда "Помним" 140 000 

9-ноя-2021 95 
ф/о расходов на установку памятного знака, посвященного 
увековечиванию памяти советских воинов из Абхазии, погибших в 

боях при обороне Керченского полуострова в мае 1942 года 

1 379 988 

Итого: 2 140 412 

2022 год 

24-мар-

2022 
17 

ф/о расходов на содержание общественной благотворительной 

организации "Движение "Матери Абхазии за мир и социальную 
справедливость"  

931 001 

16-мая-
2022 

59 

ф/о расходов, связанных с приобретением музыкального 

оборудования для Государственного учреждения "Сухумское 

государственное музыкальное училище им. А.Ч. Чичба"  

1 821 456 

27-июл-

2022 
95 

ф/о расходов, связанных с проведением отчетного концерта 

Музыкальной студии "NEXT" на платформе "ГУМА"  
100 000 

2-сен-2022 118 

ф/о расходов, связанных с оплатой услуг адвокатов, представляющих 
интересы Министерства культуры Республики Абхазия в Сухумском 

городском суде Республики Абхазия по делу о выделении 

домостроения, расположенного по адресу: г. Сухум, ул. Пушкина, 20, 
под Мемориальный музей художницы В. Бубновой  

613 491 

15-сен-
2022 

121 

ф/о расходов для ОО "Международное объединение художников 

"Апсны-Арт" на финансирование расходов, связанных с проведением 

Международного арт-пленэра "Краски осени Абхазии"  

300 000 
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27-сен-

2022 
135 

ф/о расходов, связанных с организацией и проведением праздничного 

концерта, приуроченного ко Дню Победы и Независимости 
616 000 

27-сен-

2022 
135 

ф/о расходов, связанных с проведением Международного вокального 

конкурса народной артистки Абхазии, заслуженной артистки России, 

солистки Московского музыкального театра "Геликон-опера" Алисы 
Гицба 

1 465 592 

28-сен-

2022 
136 

ф/о расходов, связанных с организацией праздничного банкета, 

приуроченного ко Дню Победы и Независимости, для добровольцев 
из Северного Кавказа и юга России  

924 100 

28-сен-

2022 
136 

ф/о расходов, связанных с оказанием услуг по предоставлению 

звукового оборудования и музыкальному сопровождению 

праздничного банкета, приуроченного ко Дню Победы и 
Независимости, для добровольцев из Северного Кавказа и юга России  

165 000 

28-сен-

2022 
136 

ф/о расходов, связанных с оказанием услуг по транспортировке 

добровольцев (60 человек) из города Черкесск до государственной 

границы Республики Абхазия 

160 000 

28-сен-
2022 

136 

ф/о расходов, связанных с оказанием услуг по транспортировке 

добровольцев (130 человек) из города Нальчик, Майкоп, Владикавказ 

до государственной границы Республики Абхазия 

416 000 

Итого: 7 512 640 

Всего: 9 653 052 
 

Сумма бюджетных средств, направленных Министерству культуры   из 

резервного фонда Кабинета Министров Республики Абхазия в 2021-2022 гг. 

составила 9653,1 тыс. руб., из них: 

- в нарушение ст.42 Закона Республики Абхазия от 14 мая 2014 г. № 3513-

с-V «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике 

Абхазия» и Порядка использования средств резервного фонда Кабинета 

Министров Республики Абхазия, утвержденного Постановлением Кабинета 

Министров Республики от 28.02.2019 года №25,  на содержание общественных 

благотворительных организаций «Матери Абхазии за мир и социальную 

справедливость» и Благотворительного фонда «Помним» направлено 1691,4 

тыс. руб.; 

- в нарушение ст. 9 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» 

от 28 декабря 2000 г. № 600-с-XIII, средства в сумме 1016,0 тыс. руб., 

направленные на проведение мероприятий, израсходованы в отсутствии 

оправдательных документов (100,0 тыс. руб. переведено Мархолия Ф. на 

проведение отчетного концерта Музыкальной студии NEXT на платформе 

«ГУМА», представлено лишь платежное поручение № 1291 от 29.07.2022г.;  

300,0 тыс. руб. - на проведение Международного арт-пленэра «Краски осени 
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Абхазии»; 616,0 тыс. руб. - на организацию и проведение праздничного 

концерта к Дню Победы и Независимости Республики Абхазия).  

В распоряжениях Кабинета Министров Республики Абхазия при 

выделении бюджетных средств из резервного фонда, Министерству культуры 

указано «представлять в установленном порядке в Министерство финансов 

Республики Абхазия отчет о целевом использовании направленных средств». 

Однако, данное распоряжение Министерством культуры не исполняется. За 

2021 и 2022 гг. Министерством культуры не представлены отчеты об 

использовании выделенных Кабинетом Министров средств в сумме 9653,1 

тыс. руб.  

 

В нарушение Законов Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» от 

28.12.2000 г. № 600-с-XIII и «Об основах бюджетного устройства и 

бюджетного процесса в Республике Абхазия» от 14 мая 2014 г. № 3513-с-V, 

из-за отсутствия систематизации в бухгалтерском учете, отсутствия основных 

учетных регистров, а также балансов Министерства культуры за проверяемый 

период, определить приобретение основных средств и сверить с их 

фактическим наличием не представилось возможным. 

Данные в представленном бухгалтерией Списке основных средств 

искажены и не соответствуют действительности. Многое приобретенное 

Министерством культуры государственное имущество не принято к учету, нет 

отражения в представленном Списке основных средств.  

В нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 12 Закона Республики Абхазия «О 

бухгалтерском учете», Министерством культуры за проверяемый период не 

проводилась обязательная инвентаризация имущества, документально не 

подтверждено наличие, состояние и оценка приобретенного и имеющегося 

ранее государственного имущества.  

В нарушение Закона Республики Абхазия «О разграничении 

государственной собственности в Республике Абхазия на республиканскую 

собственность и собственность административно-территориальных 
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образований» и Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 

6 июня 2002 г. № 117 «О порядке оформления разграничения государственной 

собственности и формировании реестра собственности», не все объекты, 

находящиеся в ведении  подведомственных Министерству культуры 

организаций, внесены в Реестр республиканской собственности.  

На момент проведения контрольного мероприятия согласно Списку 

основных средств по Министерству культуры на 2022 год значатся три здания: 

здание Государственного экологического колледжа, Республиканского центра 

народного творчества и Картинная галерея.  

Согласно договору от 21 июня 2004 года Министерство культуры 

Республики Абхазия в лице министра Еник Л. Ш. сдаёт в аренду Гуманитарно-

экологическому колледжу в лице Пилия В.А. отдельно стоящее здание и 

подсобные помещения в г. Сухум, ул. Акиртава, 23. Арендная плата 

составляет 19,2 тыс. руб. в год, срок аренды 25 лет. За проверяемый период 

арендная плата арендатором не уплачивалась.  

07.10.2016г. Министерство культуры обратилось в Арбитражный суд о 

расторжении договора аренды здания и истребований имущества из чужого 

незаконного владения, в чем было отказано на основании Решения 

Арбитражного суда Республики Абхазия №АС-1242016 от 24.11.2016 г.   

На запрос Контрольной палаты Республики Абхазия (исх. №74 от 

28.02.2023г.) Министерством просвещения Республики Абхазия дан ответ (вх. 

№52 от 09.03.2023 г.), что срок действия лицензии на право осуществления 

образовательной деятельности в сфере профессионального образования 

Гуманитарно-экологического колледжа истек 20.11.2017 г. В настоящее время 

учреждение не функционирует. 

При этом, на прилегающей к зданию территории функционируют 

несколько коммерческих объектов. Арендная плата за пользование 

государственным имуществом в Министерство культуры не поступает.  

Также, в представленном списке основных средств Министерства 

культуры на 01.01.2023г. числится здание Республиканского центра народного 
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творчества (РЦНТ) им. И.Е. Кортуа по ул. Пушкина, д. 7 балансовой 

стоимостью 862,8 тыс. руб. 

Приказом Министра культуры Республики Абхазия от 12.05.1999 года 

№ 6 указанное здание передано РЦНТ, но на момент проведения контрольного 

мероприятия здание на балансе Центра не значится, свидетельство о праве 

собственности отсутствует.  

В нарушение подпункта 3.1 пункта 3 Положения «О ведении Реестра 

государственной собственности в Республике Абхазия», утвержденного 

Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 6 июня 2002 г. 

№ 117 «О порядке оформления разграничения государственной собственности 

и формирования Реестра собственности», здание РЦНТ не включено в реестр 

государственной собственности Республики Абхазия, а также, в нарушение 

пункта 8 вышеуказанного Положения, отсутствует Свидетельство о внесении 

в республиканский реестр собственности. 

Руководство Центра неоднократно обращалось в Министерство 

культуры Республики Абхазия, Администрацию города Сухум и 

Государственный комитет по управлению государственным имуществом и 

приватизации Республики Абхазия, но до настоящего времени свидетельство 

о праве собственности не выдано.  

Выборочной проверкой приобретения основных средств и постановки 

их на учет установлено, что аппаратом Министерства культуры за 2021 год 

приобретены основные средства общей стоимостью 13824,0 тыс. руб., в том 

числе: 

- танцевальное покрытие за 295,5 тыс. руб. у ИП Матвеева С.В. (г. 

Москва), оплата произведена безналичным путем платежным поручением № 

215 от 27.04.2021 г. Покрытие хранится в здании Государственной 

филармонии;  

- радиостанция за 36,6 тыс. руб. у ООО «Транссвязь» (г. Москва), 

платежное поручение № 213 от 28.04.2021 г.;  
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- портрет князя Шервашидзе стоимостью 1725,0 тыс. руб. куплен у ООО 

«Дом антикварной книги в Никитском» (г. Москва). Со слов бухгалтера, 

портрет хранится в Посольстве Республики Абхазия в г. Москва (представлен 

Договор хранения); 

- сборно-разборный сценический комплекс стоимостью 11766,9 тыс. 

руб. приобретен у ООО «Современные технологии» (г. Нижний Новгород). 

Оплата произведена безналичным путем, платежным поручением № 300 от 

22.04.2021г. 

Выездной проверкой инспекторов Контрольной палаты Республики 

Абхазия в п. Багмаран Гулрыпшского района, в место хранения сценического 

комплекса установлено, что государственное имущество стоимостью 11766,9 

тыс. руб. складировано у ИП Заркуа на земле, под открытым небом, под 

воздействием прямых солнечных лучей и не укрыто от дождя. Договора об 

охране имущества нет.  

В нарушение ст. 8 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» 

от 28.12.2000 г. № 600-с-XIII, Инструкции по бюджетному учету, 

утвержденной Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 

18.04.2016 г. № 86-н, вышеуказанные основные средства в сумме 13824,0 тыс. 

руб. не отражены в учете, в списке основных средств Министерства культуры 

приобретенное за счет бюджетных средств государственное имущество не 

значится.  

В списках основных средств аппарата Министерства культуры числятся 

три единицы автотранспортных средств, из которых в 2022 году автомобиль   

Mercedes Benz S 550 балансовой стоимостью 788,0 тыс. руб. передан Советом 

безопасности Республики Абхазия согласно Распоряжению Кабинета Мини 

стров Республики Абхазия от 30.05.2022г. № 63.  

 Проверкой правильности учета движения горюче-смазочных 

материалов установлено, что в нарушение ст.9 Закона Республики Абхазия от 

28 декабря 2000 г. № 600-с-ХIII «О бухгалтерском учете», Постановления 

Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 ноября 2018 г. № 177 «Об 
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утверждении «Норм расхода топлива и смазочных материалов на 

автомобильном транспорте Республики Абхазия», в бухгалтерии аппарата 

Министерства культуры безосновательно списано ГСМ на общую сумму 706,6 

тыс. руб. (в 2021 г. – 247,9 тыс. руб., в 2022 г. – 458,7 тыс. руб.). 

Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 июня 

2022 г.№ 67 «О повышении заработной платы основных категорий работников 

государственных учреждений Республики Абхазия в сфере здравоохранения, 

образования, науки, культуры, спорта и социального обслуживания граждан в 

2022 году» установлены целевые значения средней заработной платы в 2022 

году и увеличена заработная плата работникам культуры. Установленные 

целевые показатели основных категорий работников сферы культуры не 

достигнуты.  

Согласно Отчету о расходовании средств субсидий в целях 

софинансирования за счет средств Российской Федерации расходов на 

повышение заработной платы основных категорий работников в сфере 

культуры за 2022 год, среднемесячная начисленная заработная плата 

составляет: 

- преподавателей образовательных учреждений начального и среднего 

профессионального образования – 22106 рублей. Установленные целевые 

значения равны 22908 рублей, не достигнуты в сумме 802 рубля;   

- научным сотрудникам – 28006 рублей. Установленные целевые 

значения - 30108 рублей, не достигнуты в сумме 2102 рубля;   

- работникам учреждений культуры (основной персонал) – 16391 рубль. 

Установленные целевые значения составляют 16680 рублей, не достигнуты в 

сумме 289 рублей.  

В нарушение ст.19 Закона Республики Абхазия от 06.05.2014 г. № 3495-

c-V «О музеях и музейном деле», в Министерстве культуры Республики 

Абхазия не создан Государственный регистр музеев, в который в обязательном 

порядке берутся на учет все действующие и создаваемые в Республике 

Абхазия музеи.  
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Согласно статей 9 и 12 Закона Республики Абхазия от 06.05.2014 г. № 

3495-c-V «О музеях и музейном деле», включение музейных предметов и 

музейных коллекций в состав музейного фонда Республики Абхазия 

производится Советом экспертов при Министерстве культуры Республики 

Абхазия. Музейные предметы и музейные коллекции считаются 

включенными в состав музейного фонда Республики Абхазия со дня 

регистрации соответствующего факта в Государственном регистре музейного 

фонда Республики Абхазия. По настоящее время Музейные предметы и 

музейные коллекции не внесены в Государственный регистр музейного фонда 

Республики Абхазия, создаваемый в структуре Министерства культуры 

Республики Абхазия.  

Следует отметить, что по результатам предыдущих контрольных 

мероприятий с 2015 г. Контрольной палатой Республики Абхазия дважды 

направлялись Представления в адрес Министерства культуры Республики 

Абхазия с целью устранения выявленных нарушений и недопущения их в 

дальнейшем.  

Так, по Представлению №19 от 15 ноября 2018 года не приняты меры по 

следующим пунктам: 

1. Не все объекты, находящиеся в ведении подведомственных 

Министерству культуры организаций внесены в Реестр республиканской 

собственности. 

2.  Не создан Государственный регистр музеев Республики Абхазия и не 

взяты на учет все действующие и создаваемые в Республике Абхазия музеи, а 

также не создан Государственный регистр музейного фонда.  

3. Бухгалтерский учет в неудовлетворительном состоянии. В нарушение 

ст. 10 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» от 28.12.2000 г. № 

600-с-XIII, п.6 ст. 88 Закона Республики Абхазия «Об основах бюджетного 

устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия» от 14 мая 2014 г. 

№ 3513-с-V, Министерством культуры за 2021 и 2022 гг. не сформирована и 
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не представлена Министерству финансов Республики Абхазия годовая 

бюджетная отчетность - балансы Министерства культуры.  

В нарушение Инструкции «О порядке составления и представления 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Республики 

Абхазия», утвержденной Приказом Министерства финансов Республики 

Абхазия от 30 июня 2016 г. № 157, подведомственными Министерству 

культуры организациями нарушаются сроки представления бюджетной 

отчетности Министерству культуры Республики Абхазия, как вышестоящему 

органу. 

4. Арендные договоры не приведены в соответствие с требованиями 

действующего законодательства.  

Информация об индивидуальных предпринимателях 

На запрос Контрольной палаты Республики Абхазия от 14.04.2023 г. 

№164 Министерство по налогам и сборам Республики Абхазия представило 

информацию о вмененном режиме и порядке налогообложения по каждому из 

видов осуществляемой деятельности индивидуальных предпринимателей, 

информацию о доходах, оплаченных налогах и т.д. 

Наиболее крупными контрагентами, с которыми Министерство 

культуры Республики Абхазия за проверяемый период 2021 – 2022 гг. 

заключало договоры на выполнение различных видов услуг и работ являлись:  

1. ИП Нармания Темур Ревазович; 

2. ИП Ладнова Юлия Владимировна; 

3. ИП Калайджян Диана Ншановна; 

4. ИП Инапха Михаил Исмаилович; 

5. ИП Хаджимба Руслан Ардович; 

6. ИП Марколия Алхас Анатольевич; 

7. ИП Возба Алхас Джумберович. 

ИП Калайджян Диана Ншановна от Министерства культуры 

Республики Абхазия поступило – 1658,2 тыс. руб. за услуги «торжественные 
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мероприятия» и от ГУ «Абгосдрамтеатр им. С.Я. Чанба» поступило – 64,6 тыс. 

руб. за услуги «торжественные мероприятия».  

По данным ИМНС Республики Абхазия, ИП Калайджян состоит на 

налоговом учете по г.Сухум с 28.06.2021г. Вид деятельности: услуги 

«торжественные мероприятия» - на общем режиме налогообложения. 

Согласно представленной отчетности, выручка составила: за 2021г. – 582,1 

тыс. руб., за 2022г. – 1147,6 тыс. руб. За период с 01.01.2021г. по 31.12.2022г. 

начислено налоговых платежей 232,4 тыс. руб., уплачено 232,4 тыс. руб.  

ИП Нармания Темур Ревазович от Министерства культуры 

Республики Абхазия поступило – 2 505,0 тыс. руб. за услуги «по техническому 

обеспечению мероприятий» и от ГУ «Абхазгосфилармония» поступило – 60,0 

тыс. руб. «за техническое обеспечение концерта». 

По данным ИМНС Республики Абхазия, ИП Нармания состоит на 

налоговом учете по г.Сухум с 06.09.2016г. Вид деятельности: услуги 

«звукозапись и издания музыкальных произведений» - является плательщиком 

патентной системы налогообложения. За период с 01.01.2021г. по 31.12.2022г. 

начислено налоговых платежей 43,0 тыс. руб., уплачено 43,0 тыс. руб.  

ИП Инапха Михаил Исмаилович от Министерства культуры 

Республики Абхазия поступило – 409,0 тыс. руб. за «транспортные услуги».  

По данным ИМНС Республики Абхазия, ИП Инапха состоит на 

налоговом учете по Гагрскому р-ну с 16.06.2008г. Вид деятельности 

«транспортные услуги» - является плательщиком специального налога. За 

период с 01.01.2021г. по 31.12.2022г. начисление и уплата налоговых платежей 

не производилась.   

ИП Возба Алхас Джумберович от Министерства Культуры Республики 

Абхазия поступило 500,0 тыс. руб. за услуги «организация музыкальных 

мероприятий». 

По данным ИМНС Республики Абхазия, ИП Возба состоит на налоговом 

учете по г.Сухум с 09.07.2019г. Вид деятельности: услуги «организация 

музыкальных мероприятий» - на общем режиме налогообложения. Согласно 



32 
 

представленной отчетности за 2021г., выручка составила – 596,8 тыс. руб., за 

2022г. – 893,2 тыс. руб. За период с 01.01.2021г. по 31.12.2022г. начислено 

налоговых платежей 140,4 тыс. руб., уплачено 140,5 тыс. руб.  

ИП Марколия Алхас Анатольевич поступило: 

- от Министерства Культуры Республики Абхазия – 120,0 тыс. руб. за 

услуги «комплекс услуг по озвучиванию фильма»; 

- от ГУ «Государственный русский театр драмы им. Ф.А. Искандера» – 

275,0 тыс. руб. за услуги «музыкальное оформление спектакля»;  

- от ГУ «Киностудия «Абхазфильм» – 780,0 тыс. руб. за услуги «дубляж, 

озвучка и подбор музыкального материала к фильму»; 

- от ГУ «Абхазгосфилармония» – 1180,1 тыс. руб. «за выручку от 

концерта». 

По данным ИМНС Республики Абхазия, ИП Марколия состоит на 

налоговом учете по Гулрыпшскому району с 18.06.2012г. Виды деятельности: 

«Музыкальное и хореографическое обслуживание торжеств и обрядов» - 

является плательщиком патентной системы налогообложения. За период с 

01.01.2021г. по 31.12.2022г. начислено налоговых платежей 21,4 тыс. руб., 

уплачено 57,4 тыс. руб. (доначисление – 36,0 тыс. руб.).  

ИП Ладнова Юлия Владимировна поступило: 

- от Министерства культуры Республики Абхазия – 396,0 тыс. руб. за 

услуги «светотехническое обеспечение»; 

- от ГУ «Абгосдрамтеатр» – 15,0 тыс. руб. за предоставление светового 

оборудования;  

- от ГУ «Абхазгосфилармония» – 22,0 тыс. руб. за предоставление 

светового оборудования.   

По данным ИМНС Республики Абхазия, ИП Ладнова состоит на 

налоговом учете по г.Сухум с 08.08.2019г. Виды деятельности: «видео и 

фотосъемки» - на общем режиме налогообложения; «видео и фотосъемки вне 

фотоателье и фотолаборатории» - является плательщиком патентной системы 

налогообложения. За 2021г. ИП Ладнова не представляла налоговую 
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отчетность (декларации) в налоговый орган. Выручка за 2022г. составила – 

381,0 тыс. руб. За период с 01.01.2021г. по 31.12.2022г. начислено налоговых 

платежей 57,3 тыс. руб., уплачено 119,6 тыс. руб.  

ИП Хаджимба Руслан Ардович от Министерства культуры 

Республики Абхазия поступило – 57,0 тыс. руб. за услуги «светотехническое 

обеспечение».  

По данным ИМНС Республики Абхазия, ИП Хаджимба состоит на 

налоговом учете по г. Сухум с 28.10.2009г. Виды деятельности: «Видео и 

фотосъемки вне фотоателье и фотолаборатории» - является плательщиком 

патентной системы налогообложения. За период с 01.01.2021г. по 31.12.2022г. 

начислено налоговых платежей 33,3 тыс. руб., уплачено 45,5 тыс. руб. 

 

По объекту ГУ «Абхазская государственная филармония им. 

Р.Д.Гумба» 

В нарушение п. 2 главы 1 Инструкции «О порядке составления и 

представления отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Республики Абхазия», утвержденной Приказом Министерства финансов 

Республики Абхазия от 30 июня 2016 г. № 157, Филармонией за 2021 и 2022 

гг. не сформирована годовая бюджетная отчетность (балансы и обязательные 

к ним приложения) и не представлена Министерству культуры Республики 

Абхазия. 

В нарушение ч. 1 ст. 10 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском 

учете» от 28.12.2000 г. № 600-с-XIII, в ходе проведения проверки не 

представлена Главная книга – основной учетный регистр организации. Записи 

в кассовой книге, а также кассовые отчеты за 2022 и 2023 гг. отсутствовали.  

На 2021 год утверждены бюджетные ассигнования в сумме 16381,2 тыс. 

руб., кассовый расход составил 16084,2 тыс. руб., или 98,2 % исполнения, в 

том числе: 
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- КОСГУ 210 «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» 

– 15567,2 тыс. руб. или 96,8% исполнения утвержденных назначений по 

данной статье; 

В нарушение Закона Республики Абхазия «О страховых взносах и 

платежах во внебюджетные социальные фонды Республики Абхазия» от 29 

декабря 2012 г. № 3243-с-V, по состоянию на 01.01.2023 г. задолженность 

Филармонии составила 415,2 тыс. руб., в том числе: 

- в Пенсионный фонд – 246,3 тыс. руб.; 

- в Фонд социального страхования – 12,7 тыс. руб.; 

- в Фонд медицинского страхования – 15,6 тыс. руб. Следует отметить, 

что бюджетные организации не являются плательщиками взносов в указанный 

фонд; 

- в Фонд репатриации – 15,3 тыс. руб.; 

- в Фонд инвалидов ОВнА – 22,6 тыс. руб.  

Задолженность по уплате в бюджет подоходного налога с заработной платы 

работников составила 102,7 тыс. руб.  

По КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» кассовый 

расход составил 120,0 тыс. руб. (представлены фискальные чеки по 

приобретению насосов для отопительной системы на сумму 78,8 тыс. руб. - 4 

шт.*19,7 тыс. руб.). 

При этом, отсутствует дефектный акт о необходимости замены насосов, 

фактически насосы не установлены. Направление неиспользованных 

подотчетных средств в сумме 41,2 тыс. руб. неизвестно ввиду отсутствия 

записей в кассовой книге, отсутствия авансового отчета.  

В списке основных средств Филармонии за 2021 год насосы числятся 

стоимостью 120,0 тыс. руб., а не фактически израсходованной на их 

приобретение суммой 78,8 тыс. руб. 

В нарушение ст. 152 Таможенного Кодекса Республики Абхазия от 28 

декабря 2000г. № 594-с-XIII, завезенные через таможенную границу 
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Республики Абхазия товарно-материальные ценности (насосы) не 

задекларированы, таможенные документы отсутствуют. 

В нарушение п. 7 Указа Президента Республики Абхазия от 19 декабря 

2017 г. № 315 «О мерах по упорядочению налично-денежного обращения», в 

балансе Филармонии на конец 2021г. числится долгосрочная задолженность 

(с 2015 года) по подотчетным средствам в сумме 43,8 тыс. руб. Меры по 

взысканию задолженности руководством Филармонии не приняты.  

На 2022 год Филармонии утверждены бюджетные ассигнования в сумме 

17443,4 тыс. руб. 

Исполнено 17294,3 тыс. руб. или 99,1 % от утвержденных бюджетных 

назначений, в том числе: 

- КОСГУ 211 «Заработная плата» - 11222,0 тыс. руб.; 

- КОСГУ 211«Заработная плата» по целевой статье 0050103 – 2818,4 тыс. 

руб. 

Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 июня 

2022 г. № 67 «О повышении заработной платы основных категорий 

работников государственных учреждений Республики Абхазия в сфере 

здравоохранения, образования, науки, культуры, спорта и социального 

обслуживания граждан в 2022 году» установлены целевые значения средней 

заработной платы работникам учреждений культуры (основной персонал) в 

сумме 16680 руб. 

Согласно Отчету о расходовании средств субсидий в целях 

софинансирования за счет средств Российской Федерации расходов на 

повышение заработной платы основных категорий работников в сфере 

культуры за 2022 год, среднемесячная начисленная заработная плата в 

Филармонии составляет 16313 руб. Установленные целевые значения не 

достигнуты в сумме 367 руб.; 

- КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» за 2022 год 

исполнено 2035,8 тыс. руб. 
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В нарушение п. 2 ст. 12 Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000 

г. №600-с-XIII «О бухгалтерском учете» за проверяемый период Филармонией 

инвентаризация имущества не проводилась. 

На начало 2023 г. в Филармонии числятся основные средства в сумме 

17047,4 тыс. руб., в том числе: 

- здание Филармонии, другие приобретенные за счет бюджетных 

средств – 15838,4 тыс. руб., 

- приобретенные за счет внебюджетных средств - 1209,0 тыс. руб.  

Распоряжениями Кабинета Министров Республики Абхазия «Об 

использовании средств резервного фонда» от 09.06.2021 г. № 40 и от 

02.09.2022 г. № 118 Управлению капитального строительства Республики 

Абхазия направлены средства в общей сумме 1096,7 тыс. руб. на 

финансирование мероприятий по проведению ремонтных работ по покрытию 

сцены в здании Госфилармонии.  

15 марта 2023 г. инспекторами Контрольной палаты в присутствии 

директора Филармонии проведена инвентаризация для сличения числящихся 

на балансе основных средств с их фактическим наличием, в результате 

которой установлено отсутствие звукового оборудования на сумму 1515,1 тыс. 

руб. 

Согласно Объяснительной директора, оборудование находится на 

хранении у штатного сотрудника - звукорежиссера Нармания Т.Р. «из-за 

недопустимых условий хранения (сырости) в Филармонии». Договор 

хранения не представлен.  

Следует отметить, что Нармания Т.Р. одновременно является 

индивидуальным предпринимателем; за проверяемый период 2021-2022 гг. 

Нармания Т.Р., как Индивидуальный предприниматель, оказал услуги по 

предоставлению технического обеспечения светового и звукового 

оборудования для проведения мероприятий Министерства культуры 

Республики Абхазия в сумме 2505,0 тыс. руб.  
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За 2021 и 2022 гг. на внебюджетный счет Филармонии поступило 

доходов – 575,0 тыс. руб. и 2037,9 тыс. руб., расходы составили 558,0 тыс. руб. 

и 1933,2 тыс. руб. соответственно. 

При этом, в нарушение ст. 31 Закона Республики Абхазия «Об основах 

бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия» от 14 

мая 2014 г. № 3513-с-V, общая сумма полученной спонсорской помощи от 

ЗАО «Аквафон» составила 290,0 тыс. руб., что также не соответствует 

источникам доходов, определенным Генеральным разрешением № 016086 от 

27 декабря 2016 г.  

Источниками формирования внебюджетных средств Филармонии 

определены доходы от аренды зала и доходы от концертной деятельности, но 

не безвозмездные поступления и спонсорская помощь.   

В нарушение частей 3 и 5 ст. 14 Закона Республики Абхазия от 26 января 

2016 г. № 4018-с-V «О правовом положении иностранных граждан в 

Республике Абхазия», у Филармонии отсутствовало разрешение на 

привлечение и использование иностранных работников и использование труда 

иностранных работников; Филармония не уведомила центральный орган 

государственного управления, осуществляющий функции по надзору и 

контролю в сфере миграции, о заключении трудовых договоров с 

иностранными работниками. 

В нарушение ч. 4 ст. 14 вышеназванного Закона, Филармонией 

заключены трудовые договоры с двумя штатными единицами - гражданами 

Российской Федерации в отсутствии разрешения на работу на территории 

Республики Абхазия. 

В нарушение утвержденного Постановлением Кабинета Министров 

Республики Абхазия от 10 декабря 2015 г. № 178, п. 1.3. «Порядка приема, 

учета, хранения, выдачи и уничтожения бланков документов строгой 

отчетности – «Билет» с должностным лицом, ответственным за учет, хранение 

и выдачу БСО, не заключен договор о полной материальной ответственности.  
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В нарушение п. 5.1. главы V вышеуказанного «Порядка», в Филармонии 

не проводилась инвентаризация БСО за весь проверяемый период, ведение 

учета и сохранности БСО в неудовлетворительном состоянии. 

По запросу Контрольной палаты Министерством финансов Республики 

Абхазия представлен Отчет по выданным и реализованным БСО за период с 

01.01.2021 г. по 14.03.2023 г., в соответствии с которым: 

- остаток нереализованных билетов Филармонии по состоянию на 

начало 2021 года – 3218 билетов (без указания их стоимости); 

- принято Филармонией от Министерства финансов Республики Абхазия 

за проверяемый период билетов в количестве 16560 штук на сумму 11894,5 

тыс. руб. (в 2021 г. – 2864 шт. на сумму 1353,2 тыс. руб.; в 2022 г. – 13696 шт. 

на сумму 10541,3 тыс. руб.); 

- реализовано – 4416 билетов на сумму 3209,7 тыс. руб., в том числе: в 

2021 г. – 1174 шт. на сумму 602,6 тыс. руб.; в 2022 г. – 3242 шт. на сумму 2607,1 

тыс. руб. 

Остаток билетов на 14 марта 2023 г. составил 15362 шт.  

14 марта 2023 года инспекторами Контрольной палаты произведена 

инвентаризация БСО. Фактическое наличие бланков билетов составило 3827 

шт. на сумму 2637,3 тыс. руб.  

31 марта 2023г., по истечении 16 дней после проведенной 

инвентаризации бланков строгой отчетности-Билет и подписания Акта от 14 

марта 2023г., по причине непредставления материально-ответственным лицом 

всех имеющихся на тот момент на ответственном хранении БСО  (согласно 

Объяснительной «билеты лежали отдельно от остальных бланков для 

утилизации, при этом, билеты с корешками контроля»), проведена повторная 

инвентаризация. Представлены бланки билетов в количестве 5357 шт. на 

сумму 3089,3 тыс. руб. 

Проверке представлены банковские квитанции на взнос наличными 

выручки Филармонии за весь проверяемый период в общей сумме 3735,1 тыс. 

руб., в том числе: 
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- за 2021год – 562,6 тыс. руб.; 

- за 2022 год – 2904,5 тыс. руб.; 

- за 2023 год – 268,0 тыс. руб.  

Следует отметить, что в сумму внесенной на банковский счет 

наличности 3735,1 тыс. руб. включена не только выручка от продажи билетов, 

но и выручка, полученная по договорам оказания услуг по предоставлению 

сценической площадки, проведению мероприятий и репетиций. 

Исходя из вышеизложенного, в результате сличения итогов 

проведенных инвентаризаций с Отчетом Министерства финансов установлена 

недостача 6178 бланков БСО – Билет, составляющая в денежном выражении 

2432,9 тыс. руб. без учета стоимости 3218 шт. билетов, остатка на 01.01.2021г.  

Проведенной проверкой установлено, что в Филармонии существует 

практика продажи билетов на проводимые мероприятия не по их 

установленной и учтенной Министерством финансов стоимости. Так, 

например, билеты номинальной стоимостью 500 руб. реализуются по 1000 

руб.; стоимостью 800 руб. реализуются по 1200 руб.; стоимостью 2000 руб. - 

по 1000 руб. и т.д. При этом, администрацией Филармонии не представлены 

объяснения, указывающие причину самостоятельного изменения стоимости 

билетов. 

В период проведения контрольного мероприятия, 31 марта 2023 г., в 

Филармонии проводился концерт исполнителя SHAMI по Договору № 06 от 

22.03.2023 г. с организатором мероприятия ИП Возба А.Д.  

По состоянию на 05 апреля 2023 г. 15 ч. 44 мин. инспекторами 

Контрольной палаты установлено: 

1.  Билеты на концерт (собственные билеты исполнителя SHAMI) в 

количестве 511 шт. (согласно Объяснительной директора) были переданы 

директору Филармонии организатором мероприятия Возба А.Д. в отсутствии 

акта приема-передачи ТМЦ.  

2. По факту проведения концерта из необходимых для учета 

бухгалтерских документов представлен только лишь расходный кассовый 
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ордер без номера от 03 апреля 2023 г. на выдачу Возба А.Д. суммы в размере 

532,0 тыс. руб. 

3.  В нарушение порядка работы с денежной наличностью и порядка 

ведения кассовых операций, денежная наличность в сумме 532,0 тыс. руб. не 

оприходована в кассу Филармонии, приходный кассовый ордер не составлен, 

записи о получении денежных средств в кассовую книгу не внесены.  

4. Также, в нарушение п. 3 Договора, обязывающего осуществление 

расчетов в безналичной форме, путем перечисления денежных средств на 

расчетный счет Филармонии, денежные средства не внесены на расчетный 

счет в банк, а выданы непосредственно организатору концерта после его 

окончания. 

Необходимо отметить, что денежные средства от продажи билетов на 

указанный концерт частично поступали с 03 по 14 марта. Однако, 

бухгалтерией не приходовались и не вносились на расчетный счет в банк. 

5.  Денежные средства в сумме 50,0 тыс. руб., обозначенные в Договоре 

как стоимость оказанной услуги за проведенное мероприятие, также не 

оприходованы кассой и не внесены на расчетный счет Филармонии в банке.  

На запрос Контрольной палаты Республики Абхазия в Государственный 

комитет Республики Абхазия по управлению государственным имуществом и 

приватизации представлена информация, что здание Абхазской 

государственной филармонии внесено в Реестр республиканской 

собственности и присвоен реестровый № -00-00310001. 

Однако, Свидетельство о собственности здания Филармонии 

руководством не представлено.   

 

По объекту ГУ «Абхазский государственный драматический театр 

им. С.Я.Чанба» 

На 2021 год Театру утверждены бюджетные ассигнования в сумме 

26242,8 тыс. руб., исполнение - 25338,6 тыс. руб., или 96,6 % от утвержденных, 

в том числе: 
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- КОСГУ 210 «Оплата труда и начисления на оплату труда» - 23643,9 

тыс. руб.;  

 - КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» - уплачено за электроэнергию 

653,9 тыс. руб.; 

- КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» - 666,2 тыс. руб.; 

- по КОСГУ 300 «Поступление нефинансовых активов» исполнено 374,6 

тыс. руб. 

В 2022 году исполнено 25342,6 тыс. руб. или 98,6 % от утвержденных 

бюджетных ассигнований в сумме 25698,8 тыс. руб., в том числе по ст. 211 

«Заработная плата» - 20257,2 тыс. руб. 

Согласно Отчету о расходовании средств субсидий в целях 

софинансирования за счет средств Российской Федерации расходов на 

повышение заработной платы основных категорий работников в сфере 

культуры за 2022 год, среднемесячная начисленная заработная плата в Театре 

составляет 15861 руб. Установленные целевые значения не достигнуты в 

сумме 819 руб. (57 штатных единиц основного персонала); 

 - КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - 2913,9 тыс. 

руб.; 

- КОСГУ 222 «Транспортные услуги» израсходовано 130,0 тыс. руб. для 

участия в Международном фестивале адыго-абхазских театров «Кавказский 

меловой круг»; 

 - КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» - уплачено за электроэнергию 

580,7 тыс. руб.; 

- КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» 

израсходовано 246,9 тыс. руб.;  

- КОСГУ 226 «Прочие работы» - из утвержденных бюджетных 

назначений в сумме 562,5 тыс. руб. исполнено 496,7 тыс. руб.; 

- КОСГУ 300 «Поступление нефинансовых активов» - исполнено 597,1 

тыс. руб.  
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В нарушение ст. 9 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 г. № 600-с-

VIII «О бухгалтерском учете» и пунктов 12 и 13 «Положения по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Республике Абхазия», 

утвержденного Приказом Министерства финансов РА от 15.03.2000 г. № 24, в 

отсутствии подтверждающих документов списаны подотчетные денежные 

средства в сумме 102,5 тыс. руб.  

В нарушение Закона Республики Абхазия «О страховых взносах и 

платежах во внебюджетные социальные фонды Республики Абхазия» от 29 

декабря 2012 года № 3243-с-V, на начало 2021 г. в балансе Театра числилась 

задолженность перед государственными внебюджетными фондами; на 

01.01.2023 г. сумма задолженности составила 44,6 тыс. руб., в том числе 42,0 

тыс. руб.-в Пенсионный фонд. Задолженность перед государственным 

бюджетом по уплате подоходного налога с физических лиц составляет 51,8 

тыс. руб.  

Источниками формирования внебюджетных средств Театра определены 

доходы от реализации билетов, аренда помещений и пр., направление 

использования – заработная плата по трудовым соглашениям, премии, 

расходы на содержание имущества, приобретение инвентаря, хозяйственные 

расходы. 

За 2021 год при утвержденных сметных назначениях по доходам и 

расходам в сумме 3300,0 тыс. руб. фактический доход от реализации билетов 

составил 377,8 тыс. руб. или 11,4 % от утвержденных назначений; исполнено 

в сумме 369,2 тыс. руб. 

За 2022 год при утвержденных сметных назначениях по доходам и 

расходам в сумме 4500,0 тыс. руб., доход составил 3546,2 тыс. руб. или 78,8 % 

от утвержденных назначений. Исполнено за 2022 год 3573,7 тыс. руб. 

Здание Абхазского драматического театра внесено в Республиканский 

реестр собственности, Свидетельство о внесении от 22 апреля 2014 года, 

реестровые номера 00-01060001, 00-01060002, 00-01060003, 00-0106004. 
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По состоянию на 01.01.2023 г. балансовая стоимость основных средств 

Театра составляет 469057,5 тыс. руб., в том числе: приобретенные за счет 

бюджетных средств – 468363,8 тыс. руб., приобретенные за счет приносящей 

доход деятельности – 693,7 тыс. руб.   

 

По объекту ГУ «Государственный концертный зал Пицундского 

храма» 

На 2021 год утверждены бюджетные ассигнования в сумме 2059,7 тыс. 

руб., исполнено - 2042,9 тыс. руб., или 99,2 %, в том числе по КОСГУ 210 

«Оплата труда и начисления на оплату труда» - 2042,9 тыс. руб. 

В 2022 году исполнено 2052,7 тыс. руб. или 99,4 % от утвержденных 

бюджетных ассигнований в сумме 2065,3 тыс. руб., в том числе:  

-  КОСГУ 211 «Заработная плата» - при утвержденных назначениях 

1790,7 тыс. руб. исполнено 1790,3 тыс. руб.  

Согласно Отчету о расходовании средств субсидий в целях 

софинансирования за счет средств Российской Федерации расходов на 

повышение заработной платы основных категорий работников за 2022 год, 

среднемесячная начисленная заработная плата в Концертном зале составляет 

16000 руб. Установленные целевые значения не достигнуты в сумме 680 руб.  

В нарушение ч.2 ст.5.1 Закона Республики Абхазия от 01.08.2005 года N 

1097-с-XIV «О туристской деятельности в Республике Абхазия», 

экскурсоводы (3 штатные единицы) осуществляют деятельность в отсутствии 

свидетельств об аттестации. 

За 2021 год при утвержденных сметных назначениях в сумме 14400,0 

тыс. руб. доход от реализации концертных билетов составил 5258,3 тыс. руб. 

или 37 % от утвержденных. 

Расходы осуществлены в сумме 6153,0 тыс. руб., в том числе: 

- на выплату заработной платы и начислениям по оплате труда – 72,0 

тыс. руб.; 
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- транспортные услуги –108,9 тыс. руб. (расходы, связанные с 

приобретением авиабилетов для приезда настройщика органа); 

- арендная плата ГУ «Историко-архитектурный заповедник «Великий 

Питиунт» по Договору №1 от 11.01.2021 г. - 1968,3 тыс. руб.;  

- прочие работы, услуги – 3276,7 тыс. руб., из которых зарплата 

физическим лицам- вокалистам и инструменталистам по заключенным 

договорам оказания услуг и начисления на выплаты по оплате труда составили 

2967,2 тыс. руб.;  

- на приобретение основных средств израсходовано 247,9 тыс. руб.; 

- представительские и прочие расходы – 479,2 тыс. руб. 

В нарушение ст. 9 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете», 

а также в нарушение направлений использования внебюджетных средств, 

утвержденных Генеральным разрешением Министерства финансов, 

Концертным залом в 2021 г. безосновательно, в отсутствии оправдательных 

документов, отнесены в расходы 132,0 тыс. руб. за питание артистов 

Башкирского театра оперы и балета, давших один концерт в храме.  

В 2022 году доходы от реализации концертных билетов составили 

31455,2 тыс. руб.  

Расходы осуществлены в сумме 24175,2 тыс. руб., в том числе: 

- на заработную плату нештатным сотрудникам и начисления на 

выплаты по оплате труда составили 312,0 тыс. руб. 

Согласно Закону Республики Абхазия от 29 декабря 2012 года № 3243-

с-V «О страховых взносах и платежах во внебюджетные социальные фонды 

Республики Абхазия», из фонда заработной платы бюджетные организации 

начисляют и выплачивают 14,5 %.  

Концертный зал осуществляет начисления и выплаты по оплате труда в 

размере 20 %. Согласно справке главного бухгалтера, за проверяемый период 

переплата составила 699,3 тыс. руб. (в 2021г. – 149,0 тыс. руб., в 2022 г. – 550,3 

тыс. руб.). Справка прилагается; 
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- расходы на транспортные услуги составили 84,1 тыс. руб. (оплачены 

авиабилеты на проезд из РФ настройщика органа); 

- плата Заповеднику «Великий Питиунт» за аренду концертного зала 

составила 7652,9 тыс. руб.; 

- расходы по содержанию имущества– 275,5 тыс. руб.; 

- прочие работы, услуги – 14474,8 тыс. руб. В данную сумму включены 

расходы по выплатам артистам за участие в концертах: (физлицам (оплата за 

оказанные услуги и начисления в бюджет и во внебюджетные фонды) – 

11369,1 тыс. руб.; юридическим лицам -3105,7 тыс. руб.  (ИП Алхазов М.– 

819,2 тыс. руб., Государственная филармония – 295,3 тыс. руб., Камерный 

оркестр – 1448,5 тыс. руб., ИП Гобечия С. – 272,3 тыс. руб., Хоровая капелла 

– 81,3 тыс. руб. и др. – 189,1 тыс. руб.);  

- основные средства приобретены на сумму 222,6 тыс. руб.; 

- представительские расходы в 2022 г. составили 800,0 тыс. руб., в том 

числе: 

- на проведение фестиваля «Хибла Герзмава приглашает» - 102,9 тыс. 

руб.; 

- на проведение фестиваля «Органные вечера в Пицунде» (11 концертов) 

- 446,2 тыс. руб., из которых 328,5 тыс. руб. -расходы на приобретение 

авиабилетов для приглашенных на фестиваль артистов; перечислено на счет 

Министерства финансов за приобретенные бланки билетов 250,9 тыс. руб.;  

- прочие хозяйственные расходы – 353,3 тыс. руб.  

Остаток денежных средств на внебюджетном счете по состоянию на 

01.01.2021 г. составил 1266,1 тыс. руб., на 01.01.2023 г. – 7651,4 тыс. руб.  

Основные средства, числящиеся на балансе Концертного зала на конец 

2022 года, составили в сумме 8320,0 тыс. руб., в том числе: 

- приобретенные за счет бюджетных средств (орган и рояль 1975 г.) – 

6324,7 тыс. руб., 

- приобретенные за счет внебюджетных средств - 1995,3 тыс. руб. 
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В ходе проверки инспекторами Контрольной палаты произведена 

инвентаризация бланков строгой отчетности (БСО) «Билет». Фактическое 

наличие билетов составило 11813 шт. на сумму 7816900 рублей, что 

соответствует данным бухгалтерского учета.   

По объекту ГУ «Государственная республиканская библиотека для 

молодежи» 

На 2021 год утверждены бюджетные ассигнования в сумме 3254,1 тыс. 

руб., исполнено 3027,2 тыс. руб., или 93 % исполнения, в том числе по ст. 210 

«Оплата труда и начисления на оплату труда» - 2876,9 тыс. руб.  

На 2022 год утверждено - 3369,2 тыс. руб., исполнено 3349,7 тыс. руб. 

или 99,4 % от утвержденных бюджетных назначений, в том числе по ст.210 

«Оплата труда и начисления на оплату труда» - 2944,1 тыс. руб.  

Согласно Отчету о расходовании средств субсидий, среднемесячная 

начисленная заработная плата в Библиотеке составляет 15480 рублей. 

Установленные целевые значения не достигнуты в сумме 1200 рублей. 

На начало 2023 г. в Библиотеке числятся основные средства в сумме 

3627,3 тыс. руб., в том числе: 

- книжный фонд – 2930,6 тыс. руб.; 

- оборудование – 628,1 тыс. руб.; 

- мебель – 68,6 тыс. руб. 

В нарушение подпункта 3.1 пункта 3 Положения «О ведении Реестра 

государственной собственности в Республике Абхазия», утвержденного 

Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 6 июня 2002 г. 

№ 117 «О порядке оформления разграничения государственной собственности 

и формирования Реестра собственности», здание Библиотеки не включено в 

Реестр государственной собственности Республики Абхазия. 

Проверке представлен технический паспорт недвижимого имущества № 

29/93 от БТИ Администрации г. Сухум. 

По объекту ГОУ «Сухумское государственное училище культуры» 
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Утверждено на 2021г. – 12 969,6 тыс. руб., исполнено – 12 274,9 тыс. руб. 

или 94,6 % от плана, в том числе по ст. 210 «Оплата труда и начисления на 

оплату труда» - 12068,6 тыс. руб.  

На 2022 г. утверждены бюджетные ассигнования в сумме 14 357,8 тыс. 

руб., исполнено – 13 696,3 тыс. руб. или 95,4% от плана, в том числе по ст. 210 

«Оплата труда и начисления на оплату труда» - 13330,1 тыс. руб.  

Согласно Отчету о расходовании средств субсидий в целях 

софинансирования за счет средств Российской Федерации расходов на 

повышение заработной платы основных категорий работников в сфере 

культуры за 2022 год, в Училище культуры целевые значения достигнуты, 

среднемесячная начисленная заработная плата преподавателей начального и 

среднего профессионального образования составляет 24799 руб.  

По объекту ГУ «Сухумское государственное музыкальное училище 

им. А.Ч. Чичба» 

На 2021 год утверждены бюджетные ассигнования в сумме 14315,9 тыс. 

руб., исполнено 14136,7 тыс. руб., или 98,7 % от утвержденных ассигнований, 

в том числе по ст. 210 «Оплата труда и начисления на оплату труда» - 13611,1 

тыс. руб.  

На 2022 год утверждено 17269,2 тыс. руб., исполнение - 16673,8 тыс. 

руб., или 96,6 % от плана, в том числе по ст. 210 - 16189,4 тыс. руб.  

Согласно Отчету о расходовании средств субсидий, среднемесячная 

начисленная заработная плата педагога составляет 20491 руб.       

Установленные целевые значения средней заработной платы (22908 руб.) не 

достигнуты в сумме 2417 руб. (49 шт. ед. преподавателей).  

В нарушение Закона Республики Абхазия «О страховых взносах и 

платежах во внебюджетные социальные фонды Республики Абхазия» от 29 

декабря 2012 года № 3243-с-V, задолженность Музучилища в Пенсионный 

фонд по состоянию на 01.01.2023 года составила 7,8 тыс. руб.  

Задолженность перед государственным бюджетом по уплате подоходного 

налога - 14,1 тыс. руб.  
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Согласно п. 3.4. Устава, Музучилище имеет право осуществлять 

дополнительные платные образовательные услуги: изучение специальных 

дисциплин, предусмотренных учебным планом, ведение курсов по подготовке 

к поступлению в Музучилище, ведение курсов по повышению квалификации, 

проведение семинаров, лекций, мастер-классов, факультативное изучение 

дисциплин и т.д.  

Однако, Музучилище не осуществляет платные услуги, не ведет 

деятельность по вышеуказанным направлениям.  

 Операции по приносящей доход деятельности не проводились; 

входящий остаток на 01.01.2021 г. и исходящий остаток на 01.01.2023 г. 

составляет 10,8 тыс. руб. 

Согласно справке, представленной директором Музучилища, в здании 

Музучилища проведены ремонтные работы помещений на 1 этаже, балконов 

на 2-х этажах и внутренней лестницы. Ремонт проводился Государственной 

компанией «Апсныргылара» в августе 2022 г. за счет средств, выделенных из 

резервного фонда Кабинета Министров Республики Абхазия. Заказчиком 

являлось Управление капитального строительства Республики Абхазия.  

В нарушение ст. 12 Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000 г. № 

600-с-XIII «О бухгалтерском учете», устанавливающей обязательное 

проведение инвентаризации имущества перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности, в Музучилище за проверяемый период 

инвентаризации имущества и обязательств не проводилось.   

Из средств резервного фонда Кабинета Министров Республики Абхазия 

Распоряжением от 16 мая 2022 г. № 59 Министерству культуры Республики 

Абхазия выделено 1821,5 тыс. руб. на приобретение музыкального 

оборудования для Государственного музыкального училища (основание - 

письмо министра культуры исх. №253 от 26.04.2022 г. с просьбой о 

финансировании на приобретение двух цифровых роялей). 

Электророяли в количестве 2-х единиц стоимостью 1595,0 тыс. руб. 

(757,5 тыс. руб. и 837,5 тыс. руб.) приобретены в г. Сочи у ИП Дряпак Т.К. 



49 
 

Оригиналы документов на приобретение роялей отсутствуют, представлены 

лишь копии договора и счета. 226,5 тыс. руб. израсходовано на 

транспортировку роялей, уплату таможенных пошлин и сборов.  

 Акт приема- передачи роялей от Министерства культуры Музучилищу 

был составлен уже в ходе проведения контрольного мероприятия, 16 марта 

2023 года.   

В нарушение подпункта 3.1 пункта 3 Положения «О ведении Реестра 

государственной собственности в Республике Абхазия», утвержденного 

Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 6 июня 2002 г. 

№ 117 «О порядке оформления разграничения государственной собственности 

и формирования Реестра собственности», здание Музучилища не включено в 

реестр государственной собственности Республики Абхазия. 

 

По объекту ГУ «Национальный Новоафонский историко-

культурный заповедник «Анакопия» 

На 2021 год утверждены бюджетные ассигнования в сумме 1679,5 тыс. 

руб., исполнено 1672,6 тыс. руб., или 99,6 % от утвержденных назначений, в 

том числе по ст. 210 «Оплата труда и начисления на оплату труда» - 1668,3 

тыс. руб.  

В 2022 году исполнено 1676,1 тыс. руб. или 99,5 % от утвержденных 

бюджетных назначений в сумме 1684,2 тыс. руб., в том числе на оплату труда 

и начисления – 1672,6 тыс. руб.   

Согласно Отчету о расходовании средств субсидий, среднемесячная 

начисленная заработная плата в Заповеднике составляет 16000 руб. 

Установленные целевые значения не достигнуты в сумме 680 руб.  

По приносящей доход деятельности на 2021 год при утвержденных 

сметных назначениях в сумме 10500,0 тыс. руб. доходы Заповедника 

составили 11692,0 тыс. руб. или 111,4 % от утвержденных назначений. 

Расходы осуществлены в сумме 9235,9 тыс. руб. 
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В 2022 году поступление доходов от реализации билетов составило 

12217,2 тыс. руб., расходы -11064,9 тыс. руб. 

Выборочной проверкой произведенных расходов установлено, что на 

приобретение товарно-материальных ценностей директору выдано 

наличными денежными средствами подотчет 342,0 тыс. руб., из которых 126,0 

тыс. руб., в нарушение ст. 9 Закона РА «О бухгалтерском учете», отнесены в 

расходы Заповедника безосновательно, без оправдательных документов 

(приложены только товарные чеки). 

Остаток денежных средств по внебюджетному счету на 01.01.2021 г. - 

6954,8 тыс. руб., на 01.01.2023 г. – 10563,2 тыс. руб., что подтверждено 

выписками лицевого счета по учету средств, полученных от приносящей 

доход деятельности.  

Проверкой правильности учета движения ГСМ установлено, что в 

нарушение ст.9 Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000г. №600-с-ХIII 

«О бухгалтерском учете», Постановления Кабинета Министров Республики 

Абхазия от 30 ноября 2018 г. № 177 «Об утверждении «Норм расхода топлива 

и смазочных материалов на автомобильном транспорте Республики Абхазия», 

списано без оправдательных документов ГСМ на общую сумму – 956,0 тыс. 

руб. (в 2021г. – 394,9 тыс. руб., в 2022 г. – 561,1 тыс. руб.). 

Списание запасных частей на служебные автомашины и спецтехнику 

производилось при отсутствии дефектных актов и актов установок запасных 

частей, на основании лишь актов списания материалов. За проверяемый 

период списано запасных частей и материалов на служебные автомашины и 

спецтехнику на общую сумму 135,9 тыс. руб. (в 2021г. – 58,0 тыс. руб., в 2022 

г. – 77,9 тыс. руб.). 

В нарушение ст. 26 Закона Республики Абхазия «О подоходном налоге 

с физических лиц и индивидуальных предпринимателей», устанавливающей, 

что с доходов из источников в Республике Абхазия, получаемых лицами, не 

имеющими постоянного места жительства в Республике Абхазия, подоходный 

налог исчисляется, удерживается у налогоплательщика по ставке 10% и 
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перечисляется в бюджет, Заповедником не начислено и не перечислено в 

государственный бюджет 281,6 тыс. руб.  

В нарушение ст.14 Закона Республики Абхазия «О правовом положении 

иностранных граждан в Республике Абхазия» от 26.01.2016 г. N 4018-с-V 

Заповедник (Заказчик) заключил договор на выполнение работ в отсутствии 

разрешения на привлечение иностранных работников. Кроме того, ИП 

Дзангиев М.Х. (Подрядчик), в нарушение ч.7 ст. 14, осуществлял трудовую 

деятельность в отсутствии разрешения на работу. 

В нарушение Указа Президента Республики Абхазия от 19.12.2017 г.  № 

315 «О мерах по упорядочению налично-денежного обращения», денежная 

наличность в общей сумме 195,2 тыс. руб. (денежные средства в кассе Музея 

в сумме 32,1 тыс. руб., в кассе ущелья «Псырдзха» - 41,9 тыс. руб., в кассе 

крепости «Анакопия» - 121,2 тыс. руб.) - не оприходована в кассу Заповедника, 

приходный кассовый ордер не составлен, записи о получении денежных 

средств в кассовую книгу не внесены. 

В нарушение ч.2 ст.5.1 Закона Республики Абхазия от 01.08.2005 г. N 

1097-с-XIV «О туристской деятельности в Республике Абхазия», 

экскурсоводы Заповедника осуществляют деятельность в отсутствии 

свидетельств об аттестации.  

По объекту ГУ «Национальная библиотека Республики Абхазия им. 

И.Г. Папаскир» 

На 2021 г. утверждены ассигнования в сумме 12322,5 тыс. руб., 

исполнено – 11773,3 тыс. руб. или 95,5% от плана. 

На 2022 г. утверждено - 12527,1 тыс. руб., исполнено – 11773,5 тыс. руб. 

или 93,9% от плана. 

Согласно Отчету о расходовании средств субсидий в целях 

софинансирования за счет средств Российской Федерации расходов на 

повышение заработной платы основных категорий работников в сфере 

культуры за 2022 год, среднемесячная начисленная заработная плата в 

Библиотеке составляет 15070 руб. Установленные целевые значения не 
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достигнуты в сумме 1610 руб. Среднесписочная численность работников 

основного персонала составляет 35 чел.  

Согласно смете доходов и расходов по средствам, полученным от 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности на 2021 г. 

предусмотрено доходов и расходов на общую сумму – 1877,0 тыс. руб. 

Остаток денежных средств по внебюджетному счету Библиотеки на 

01.01.2021г. составил – 247,9 тыс. руб., поступило за 2021 г. – 424,4 тыс. руб.,  

расходы составили – 503,9 тыс. руб. 

Согласно смете доходов и расходов по средствам, полученным от 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, на 2022 г. 

предусмотрено доходов и расходов на общую сумму – 1895,7 тыс. руб. 

Остаток денежных средств по внебюджетному счету Библиотеки на 

01.01.2022г. составил – 168,4 тыс. руб. за 2022г. сумма поступлений составила 

– 545,1 тыс. руб., расходы составили – 494,2 тыс. руб.  

Остаток средств на внебюджетном счете Библиотеки на 01.01.2023г. 

составил – 219,3 тыс. руб.  

В нарушение Таможенного Кодекса Республики Абхазия от 28 декабря 

2000 г. № 594-с-XIII, ввезенный Библиотекой в 2021 г. через таможенную 

границу Республики Абхазия стерилизатор книг стоимостью 403,1 тыс. руб. 

не задекларирован, таможенные документы отсутствуют.  

В нарушение статей 8 и 10 Закона Республики Абхазия «О 

бухгалтерском учете» от 28 декабря 2000 г.  № 600-с-XIII, первичные 

бухгалтерские документы Библиотеки за проверяемый период не 

систематизированы, частично отсутствуют журналы операций. Баланс за 2022 

г. составлен в ходе контрольного мероприятия. 

Акт инвентаризации имущества при смене материально-ответственных 

лиц (ст. бухгалтера) проверке не представлен, что является нарушением ст. 12 

Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» и «Положения о 

главных бухгалтерах», утвержденного Постановлением Кабинета Министров 

Республики Абхазия от 9 ноября 1996 г. № 206.  
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На 01.01.2023 г. в Библиотеке числится долгосрочная (возникшая в 2019-

2020гг.) кредиторская задолженность по бюджетной деятельности в сумме 

582,9 тыс. руб. Однако, на момент проведения контрольного мероприятия 

Библиотекой не предпринято никаких мер воздействия для исправления 

сложившейся ситуации.  

В бухгалтерии Библиотеки не производится начисление платежей от 

сдачи государственного имущества в аренду, их учет осуществляется по мере 

фактического поступления средств на лицевой счет Библиотеки.  

За проверяемый период задолженность от сдачи в аренду помещений ГУ 

«Абхазское государственное издательство» (Договор №3 01.03.2019г.) в 

общей сумме – 400,0 тыс. руб. (в т.ч.: за 2021г. – 160,0 тыс. руб. и за 2022г. – 

240,0 тыс. руб.). При этом, в бухгалтерском учете Библиотеки задолженность 

не числится, акты сверок не представлены, вследствие чего данные Баланса не 

достоверны.  

В здании Библиотеки на первом этаже располагается Конституционный 

суд Республики Абхазия в отсутствии договора о безвозмездном пользовании 

и Акта приема - передачи имущества. 

По состоянию на 01.01.2023г. в Библиотеке числятся основные средства 

балансовой стоимостью 240774,0 тыс. руб., в том числе здания и сооружения 

- 184331,8 тыс. руб. 

 

По объекту ГУ «Абхазский государственный музей» 

На 2021 г. утверждены бюджетные ассигнования в сумме 15036,6 тыс. 

руб., исполнено – 14663,2 тыс. руб. или 97,5 % от плана.  

На 2022 г. утверждено 18383,4 тыс. руб., исполнено – 18325,6 тыс. руб. 

или 99,6% от плана. 

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики 

Абхазия от 30 июня 2022 года № 67 утверждены целевые значения средней 

заработной платы основным категориям работников государственных 

учреждений Республики Абхазия в сфере культуры:  
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- научные сотрудники – 30108 рублей; 

- работники учреждений культуры (основной персонал) – 16680 рублей.  

Установлено, что в 2022 году в Музее целевые значения средней 

заработной платы научным сотрудникам не достигнуты целевых показателей 

– 30108 руб., разница за одного работника – 2185 руб., а также доплата 

основному персоналу - 4 шт. ед. «музейный смотритель» из средств бюджета 

Российской Федерации не производится. При этом, наименование должности 

«смотритель» значится в Перечне должностей, относимых к основным 

категориям работников сферы культуры Республики Абхазия.  

За 2021г. сумма поступлений на внебюджетный счет Музея составила 

315,1 тыс. руб., расходы - 120,9 тыс. руб.  

За 2022г. поступления денежных средств на внебюджетный счет Музея 

составили 1338,1 тыс. руб., расходы составили в сумме 1446,7 тыс. руб. 

Остаток денежных средств по внебюджетному счету по состоянию на 

01.01.2021г. составил 186,4 тыс. руб., на 01.01.2023г. – 272,0 тыс. руб. 

В нарушение ст. 19 Закона Республики Абхазия от 06.05.2014 г. № 3495-

c-V «О музеях и музейном деле», по настоящее время ГУ «Абхазский 

государственный музей» не взят на учет в Государственный регистр музеев в 

Республике Абхазия. 

В нарушение статей 9 и 12 вышеназванного Закона, по настоящее время 

музейные предметы и музейные коллекции не внесены в Государственный 

регистр музейного фонда Республики Абхазия, создаваемый в структуре 

Министерства культуры Республики Абхазия. 

По состоянию на 01.01.2023 г. в Музее числятся основные средства 

балансовой стоимостью 135238,4 тыс. руб., в том числе здания и сооружения 

балансовой стоимостью 119036,1 тыс. руб.  

По объекту ГУ «Государственная хоровая капелла Республики 

Абхазия» 

На 2021 г. утверждено бюджетных ассигнований в сумме 11184,9 тыс. 

руб., исполнено – 11007,7 тыс. руб. или 98,4 % от плана. 
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На 2022 г. утверждено – 11794,5 тыс. руб., исполнено – 11726,1 тыс. руб. 

или 99,4% от плана.  

Согласно Отчету о расходовании средств субсидий, среднемесячная 

начисленная заработная плата в Капелле составляет 15990 руб. 

Установленные целевые значения не достигнуты в сумме 690 руб. 

Среднесписочная численность основного персонала составляет 45 чел.  

В 2021г. денежные средства на внебюджетный счет Капеллы не 

поступали. Расходы составили 39,0 тыс. руб. Остаток денежных средств по 

состоянию на 01.01.2021г. составлял 121,0 тыс. руб. 

В 2022г. на внебюджетный счет сумма поступлений денежных средств 

от оказания платных услуг (концертная деятельность) составила - 81,3 тыс. 

руб., расходы - 112,4 тыс. руб. Остаток денежных средств на 01.01.2023г. 

составлял - 50,9 тыс. руб. 

Стоимость основных средств по состоянию на 01.01.2023г. составляет 

7151,0 тыс. руб., в том числе здания и сооружения балансовой стоимостью 

5358,8 тыс. руб.   

 

По объекту ГУ «Государственный историко-архитектурный 

заповедник «Великий Питиунт»  

На 2021 г. утверждено бюджетных ассигнований в сумме 1361,0 тыс. 

руб., исполнено - 1354,2 тыс. руб. (99,5% от плана), в т. ч. по ст. 210 «Оплата 

труда и начисления по оплате труда» – 1354,1 тыс. руб. 

На 2022 г. утверждено – 1366,5 тыс. руб., исполнено – 1320,9 тыс. руб. 

(96,6 % от плана), в т.ч. по ст. 210 «Оплата труда и начисления по оплате 

труда» – 1319,4 тыс. руб. 

Установлено, что заработная плата основных категорий работников 

Заповедника (1 шт. ед.) не достигнута целевых показателей в сумме 680 

рублей.  
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Согласно смете доходов и расходов по средствам, полученным от 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности Заповедника на 

2021г. предусмотрено доходов и расходов на общую сумму – 7255,5 тыс. руб. 

Остаток денежных средств по внебюджетному счету на 01.01.2021г. 

составил 3598,3 тыс. руб.  

Сумма поступления дохода от сдачи в аренду недвижимого имущества 

за 2021г. составила 1988,3 тыс. руб., в том числе: 

 Охранно-арендный договор №1 от 11.01.2021 г. - 1 968,3 тыс. руб.; 

 Охранно-арендный договор №2 от 11.01.2021 г. - 20,0 тыс. руб.  

Всего расходы за 2021г. составили 1686,0 тыс. руб. 

Согласно смете доходов и расходов по средствам, полученным от 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности Заповедника на 

2022г. предусмотрено доходов и расходов на общую сумму – 8750,6 тыс. руб. 

Остаток денежных средств по внебюджетному счету на 01.01.2022г. 

составил 3900,6 тыс. руб.  

За 2022г. сумма доходов от арендных платежей составила 7702,8 тыс. 

руб. в том числе: 

 Охранно-арендный договор №1 от 11.01.2021 г. - 7652,8 тыс. руб.; 

 Охранно-арендный договор №2 от 11.01.2021 г. - 50,0 тыс. руб.  

Расходы за 2022г. исполнены в сумме 2209,7 тыс. руб. 

Остаток денежных средств по состоянию на 01.01.2023г. составил - 

9393,7 тыс. руб. 

За проверяемый период с внебюджетного счета Заповедника отчисления 

в социальные фонды производились в размере 20%, в то время как в 

соответствии с Законом Республики Абхазия от 29 декабря 2012 года N 3243-

с-V «О страховых взносах и платежах во внебюджетные социальные фонды 

Республики Абхазия», бюджетные организации должны производить 

отчисления в размере 14,5%. 

На 01.01.2023г. балансовая стоимость основных средств составила 

18995,4 тыс. руб. 
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Распоряжением Администрации Гагрского района от 13.09.2016 г. №1211 

Заповеднику был выдан Государственный акт на право владения пользования 

землей РА-2-№01-03-0419 размером 1,9 га. На территории Заповедника 

расположены: ГУ «Государственный концертный зал Пицундского храма», 

музей истории Пицунды, музей боевой славы, магазин сувениров (объект 

историко-культурного наследия башня-акведук), северо-восточная башня 

Крепостной стены (объект историко-культурного наследия Республики 

Абхазия), Юго-западная башня (кафе -Абаата).  

Заповедником заключены три Охранно-арендных договора, из которых 

по Охранно-арендному договору №9 от 07.07.2016г. Заповедник 

предоставляет ИП Черкезия Платону Лесиковичу во временное возмездное 

пользование северо-восточную башню Крепостной стены. Рыночная 

стоимость объекта на момент сдачи его в аренду составляет 3902,8 тыс. руб. 

Цель аренды - использование объекта в качестве кафе-бара «Абаата». Срок 

аренды 2 года. Арендная плата согласно договору составляет 5% от рыночной 

стоимости, т.е., 195144 рублей в год. Срок действия договора до 07.07.2018 

года.  

Согласно объяснительной директора Заповедника, «На основании 

Охранно-арендного договора с кафе-баром «Абаата» № 9 от 07.07.2016г., 

заключенного сроком на два года, было перечислено всего 200,0 тыс. руб. С 

2018 года договор не заключался в связи с невыплаченной задолженностью на 

01.01.2018 г. в сумме 190,3 тыс. руб. Однако, с 2018 года по настоящее время 

объект функционирует». 

В бухгалтерских отчетах за проверяемый период сумма кредиторской 

задолженности 190,3 тыс. руб. не значится. Арендная плата за последующие 

годы не начислялась.  

В соответствии с п. 2 ст. 609 Гражданского кодекса Республики Абхазия 

от 11.06.2008 г. № 2036-с-IV, «если арендатор продолжает пользоваться 

имуществом после истечения срока договора при отсутствии возражений со 

стороны арендодателя, договор считается возобновленным на тех же условиях 
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на неопределенный срок». Таким образом, с 01.01.2018 г. по 01.01.2023 г. 

арендная плата в сумме 975,5 тыс. руб. не поступила на расчетный счет 

Заповедника.  

Со стороны руководства Заповедника не предпринято никаких мер 

воздействия. 

На запрос Контрольной палаты Республики Абхазия от 07.06.2023 г. 

№150 Министерством по налогам и сборам Республики Абхазия 

предоставлена информация, что ИП Черкезия состоит на налоговом учете в 

ИМНС РА по Гагрскому району и за период с 01.01.2021 г. по 31.12.2022 г. 

начисления отсутствуют; уплачено всего 947 рублей. Доначислено за 2022 г. в 

сумме 22,5 тыс. руб. Задолженность на 06.06.2023 г. составляет - 73,0 тыс. руб.  

 

По объекту ГУ «Государственный камерный оркестр Республики 

Абхазия» 

На 2021 г. утверждено бюджетных ассигнований в сумме 7763,9 тыс. 

руб., исполнено – 7692,1 тыс. руб.  или 99 % от плана, в т. ч. по ст. 210 «Оплата 

труда и начисления на выплаты по оплате труда» – 7360,7 тыс. руб. 

На 2022 г. утверждено – 7842,1 тыс. руб., исполнено – 7672,3 тыс. руб., 

в т.ч. по ст. 210 – 7360,4 тыс. руб. 

Согласно Отчету о расходовании средств субсидий, среднемесячная 

начисленная заработная плата в Оркестре составляет 15968 руб. 

Установленные целевые значения не достигнуты в сумме 712 руб. 

Среднесписочная численность основного персонала составляет 26 чел.  

Доходы на внебюджетный счет в 2021 г. от проведенных концертов 

симфонической камерной музыки составили в сумме 122,5 тыс. руб., расходы– 

103,8 тыс. руб. 

В 2022 г. сумма поступлений от проведенных концертов - 1448,5 тыс. 

руб., расходы составили – 1263,7 тыс. руб. 

Остаток денежных средств по внебюджетному счету на 01.01.2021г. составил 

115,7 тыс. руб., на 01.01.2023г. – 319,2 тыс. руб. 
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За проверяемый период с внебюджетного счета Оркестр производил 

отчисления во внебюджетные социальные фонды в размере 20%. В 

соответствие с Законом Республики Абхазия 29 декабря 2012 года № 3243-с-

V «О страховых взносах и платежах во внебюджетные социальные фонды 

Республики Абхазия» бюджетные организации осуществляют начисления в 

размере 14,5%.  

Оркестр расположен в здании ГУ «Абхазская государственная 

филармония имени Р.Д.Гунба» в отсутствии договора о безвозмездном 

пользовании и Акта приема - передачи имущества. 

 

 По объекту ГУ «Государственный русский театр драмы им. Ф.А. 

Искандера» 

На 2021 г. утверждено бюджетных ассигнований в сумме 13994,3 тыс. 

руб., исполнено - 13989,7 тыс. руб. или 99,9% от плана, в т.ч.: 

- 210 «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» -12493,0 

тыс. руб.; 

- 226 «Прочие работы и услуги» – 1496,7 тыс. руб.  

На 2022 г. утверждено – 15013,4 тыс. руб., исполнено – 14974,1 тыс. руб. 

(99,7 % от плана), в т.ч.:  

- КОСГУ 210 «Оплата труда и начисления по оплате труда» – 12587,4 

тыс. руб.; 

- КОСГУ 220 «Прочие работы и услуги» – 2096,6 тыс. руб. и пр. 

Согласно Отчету о расходовании средств субсидий в целях 

софинансирования за счет средств Российской Федерации, среднемесячная 

начисленная заработная плата в Русдраме составляет 14914 руб. Целевые 

показатели не достигнуты в сумме 1766 руб. на одного работника. 

Среднесписочная численность основного персонала 31 чел.  

Согласно смете доходов и расходов по средствам, полученным от 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности Русдрама на 

2021 г., предусмотрено доходов и расходов на общую сумму – 13966,1 тыс. 
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руб. Остаток денежных средств по внебюджетному счету Русдрама на 

01.01.2021г. составил 399,5 тыс. руб. 

В 2021 г. сумма поступлений денежных средств на внебюджетный счет 

Русдрама составила 7022,9 тыс. руб. (выручка от реализации билетов - 5722,9 

тыс. руб., финансовая помощь от ООО «Вина и воды Абхазии» - 1300,0 тыс. 

руб.).  

Финансовая помощь получена в нарушение ст. 31 Закона Республики 

Абхазия «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в 

Республике Абхазия» от 14 мая 2014 г. № 3513-с-V, а также в нарушение 

источников формирования доходов Русдрама, определенных Генеральным 

разрешением №016086 от 26.12.2016 г.  

Расходы за 2021г. составили 6691,3 тыс. руб. 

В 2022 г. по смете предусмотрено доходов и расходов на общую сумму 

– 18741,1 тыс. руб. 

В 2022 г. доходы поступили в сумме - 11305,1 тыс. руб., в т.ч. от 

реализации билетов – 11303,4 тыс. руб. Расходы составили 11829,6 тыс. руб.  

Остаток денежных средств по внебюджетному счету Русдрама на 

01.01.2023г. составил – 206,6 тыс. руб. 

 

По объекту ГУ «Республиканский Центр народного творчества 

Абхазии им. И. Е. Кортуа» 

На 2021 г. утверждено бюджетных ассигнований в сумме 2146,8 тыс. 

руб., исполнено – 1825,8 тыс. руб., в т. ч. по ст. 210 «Заработная плата и 

начисления по оплате труда» - 1091,4 тыс. руб. 

На 2022 г. утверждено бюджетных назначений в сумме 4912,9 тыс. руб., 

исполнено – 4708,3 тыс. руб. (95,8% от плана), в т. ч. по ст. 210 «Заработная 

плата и начисления по оплате труда» - 1108,1 тыс. руб. 

Согласно Отчету о расходовании средств субсидий, среднемесячная 

начисленная заработная плата в РЦНТ составляет 16269 руб. Целевые 

показатели не достигнуты в сумме 411 руб. на одного работника.  
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В нарушение Инструкции «О порядке составления и представления 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Республики 

Абхазия», утвержденной Приказом Министерства финансов Республики 

Абхазия от 30 июня 2016 г. № 157, нарушены сроки представления годовой 

бюджетной отчетности Министерству культуры, как вышестоящему органу. 

Баланс за 2022 год составлен и представлен проверке уже в ходе контрольного 

мероприятия.  

По Приказу министра культуры Республики Абхазия от 12.05.1999 г. № 

6 здание Центра должно быть передано на баланс РЦНТ. Однако, на 

01.01.2023г., здание РЦНТ балансовой стоимостью 862,8 тыс. руб. числится в 

списке основных средств аппарата Министерства культуры Республики 

Абхазия, на балансе РЦНТ не значится, свидетельство на право собственности 

не представлено. Руководство РЦНТ неоднократно обращалось письменно в 

Министерство культуры Республики Абхазия, Администрацию города Сухум 

и Госкомимущество Республики Абхазия, но по настоящее время 

свидетельство на право собственности не выдано.  

РЦНТ заключил Государственный контракт № 9 от 09.08.2022г.  с ООО 

«СтройСнабПроект» на выполнение работ «Ремонт многофункционального 

зала Республиканского центра народного творчества им И.Е. Кортуа» в г. 

Сухум, ул. Пушкина, 7. Цена договора составляет 2433,0 тыс. руб. Работы по 

данному объекту завершены. Акт ввода в эксплуатацию отсутствует. 

Сумма произведенных ремонтных работ отнесена бухгалтерией на 

увеличение основных средств (нежилые помещения) в балансе организации, 

вследствие чего баланс не достоверен.   

 

9. Возражения или замечания руководителей, или иных 

уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия 

на результаты контрольного мероприятия: 
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Министерством культуры в установленный срок (5 рабочих дней) после 

получения акта не направлены возражения и замечания в письменном виде в 

адрес Контрольной палаты Республики Абхазия.  

4 августа 2023 года вх. № 264 в Контрольную палату Республики 

Абхазия Министерством культуры представлены в дополнение заверенные 

копии документов: 

• счета и чек на оплату ИП Авидзба Г.Х. таможенных платежей 

(пошлина и сбор) в сумме 57,0 тыс. руб. и документ Государственного 

таможенного комитета с указанием ввезенного товара - ткани стоимостью 

427,7 тыс. руб.  

• Приказ, акт приема-передачи, договор хранения портрета князя 

А.Ш.Чачба. 

Представленные Министерством культуры документы приняты к учету. 

10. Выводы: 

По аппарату Министерства культуры Республики Абхазия 

1. В нарушение ст. 10 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском 

учете» от 28.12.2000 г. № 600-с-XIII, п.6 ст. 88 Закона Республики Абхазия 

«Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике 

Абхазия» от 14 мая 2014 г. № 3513-с-V, Министерством культуры за 2021 и 

2022 гг. не сформирована и не представлена Министерству финансов 

Республики Абхазия годовая бюджетная отчетность - балансы Министерства 

культуры. Проверке не представлена Главная книга - обязательный для 

организации основной учетный регистр, предназначенный для 

систематизации учета и формирования бюджетной отчетности. 

2. В нарушение Инструкции «О порядке составления и представления 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Республики 

Абхазия», утвержденной Приказом Министерства финансов Республики 

Абхазия от 30 июня 2016 г. № 157, подведомственными Министерству 

культуры организациями нарушаются сроки представления бюджетной 
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отчетности Министерству культуры Республики Абхазия, как вышестоящему 

органу. 

3. В нарушение ч. 2 ст. 12 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском 

учете» от 28.12.2000 г. № 600-с-XIII, при смене материально-ответственных 

лиц обязательная инвентаризация имущества и обязательств не проводилась, 

также не проводилась и обязательная годовая инвентаризация. 

4. В нарушение ст. 7 Закона Республики Абхазия «О страховых взносах 

и платежах во внебюджетные социальные фонды Республики Абхазия» от 29 

декабря 2012 года № 3243-с-V, за 2021 год не уплачены страховые взносы в 

сумме 41,0 тыс. руб.  

Ввиду отсутствия систематизации в учете, баланса и главной книги, не 

представляется возможным установить в какие именно фонды не уплачены 

страховые взносы.  

5. В нарушение ст. 8 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском 

учете» от 28.12.2000 г. № 600-с-XIII, Инструкции по бюджетному учету, 

утвержденной Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 

18.04.2016 г. № 86-н, в представленном списке Основных средств данные 

искажены и не соответствуют действительности. Приобретенное 

Министерством культуры государственное имущество (основные средства) в 

сумме 43795,6 тыс. руб. не отражено в списке.  

Следственным управлением Генеральной прокуратуры Республики 

Абхазия расследуется уголовное дело № 322/801 по обвинению бывшего 

министра культуры по признакам преступлений (хищение вверенного 

имущества с использованием служебного положения в особо крупном размере 

на общую сумму 27000,0 тыс. руб.), предусмотренных частью 4 статьи 157 

Уголовного кодекса Республики Абхазия.  

6.  В соответствии с Законом «О Республиканском бюджете на 2022 год» 

от 24.02.2022 г. № 5272-с-VI на содержание аппарата Министерства культуры 

Республики Абхазия утверждены бюджетные назначения в сумме 10575,1 тыс. 

руб. 
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28 октября 2022 года Законом «О внесении изменений в Закон 

Республики Абхазия «О Республиканском бюджете на 2022 год» увеличены 

бюджетные назначения на содержание аппарата Министерства культуры 

Республики Абхазия на сумму 2900,0 тыс. руб. (в том числе по КОСГУ 210 

«Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» на 1946,5 тыс. руб.) 

и утверждены в общей сумме 13475,1 тыс. руб.   

В нарушение ст. 11 Конституционного Закона Республики Абхазия «О 

Кабинете Министров (Правительстве) Республики Абхазия», 

устанавливающей предельную численность работников аппарата и размер 

ассигнований на их содержание и Постановления КМ РА от 28 декабря 2021 

г. № 174, расходы на содержание аппарата Министерства культуры 

Республики Абхазия за 2022 год превышены на 2900,0 тыс. руб.  

Таким образом, увеличение бюджетных ассигнований на содержание 

аппарата Министерства культуры в сумме 2900,0 тыс. руб., в том числе 

увеличение расходов по КОСГУ 210 «Оплата труда и начисления на выплаты 

по оплате труда» работникам аппарата в 2022 г. на 1946,5 тыс. руб., 

осуществлено необоснованно. 

7.  В нарушение ч. 4 ст. 18 Закона Республики Абхазия от 23 июня 2005 

г. № 1064-с-XIV «О государственных наградах и почетных званиях 

Республики Абхазия» лицам, удостоенным почетного звания «Заслуженный» 

(заместитель министра и главный специалист по кадрам), бухгалтерией не 

осуществлялась доплата в размере 10%. 

8. Представлен Договор купли-продажи №20 от 20.07.2022г., 

заключенный между художественным руководителем ГУ «Государственный 

заслуженный ансамбль народной песни и танца Абхазии» (далее - 

Госансамбль) Тания В.К. и ИП Авидзба Г.Х. с приложением Технического 

задания на приобретение у ИП Авидзба Г.Х. текстильных материалов (ткани) 

в количестве 1998 метров для пошива мужских и женских концертных 

костюмов на сумму 899,0 тыс. руб. (оплачено безналичным переводом; 

платежное поручение № 171 от 21.07.2022 г.). 
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В нарушение п. 12 «Инструкции по бюджетному учету», утвержденной 

Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 18.04.2016 г. № 86-

н, в качестве оправдательных документов на списание суммы 899,0 тыс. руб. 

бухгалтерией Госансамбля представлены накладные, составленные на 

турецком языке, выписанные на имя художественного руководителя 

Госансамбля Тания В.К., которые не переведены построчно на русский язык. 

Указанная в них валюта не конвертирована в рубли по официальному курсу 

Банка Абхазии. Соответственно, указанные накладные не могут служить 

оправдательными документами и отнесение в расходы организации суммы 

899,0 тыс. руб. осуществлено неправомерно, в нарушение ст. 9 Закона 

Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» от 28.12.2000 г. № 600-с-XIII. 

Следует отметить, что проверке не представлены документы о передаче 

денежных средств на приобретение текстильных материалов от ИП Авидзба 

Г.Х.  Тания В.К., а также проверке не представлен акт приема-передачи тканей 

от ИП Авидзба Г.Х Тания В.К. 

По завершению проведения проверки и подписания Акта, 4 августа 2023 

года вх. № 264 в Контрольную палату Республики Абхазия Министерством 

культуры представлены заверенные копии счета и чека на оплату ИП Авидзба 

Г.Х. таможенных платежей (пошлина и сбор) в сумме 57,0 тыс. руб. и документа 

Государственного таможенного комитета с указанием ввезенного товара -ткани 

стоимостью 427,7 тыс. руб.  

Направление использования суммы 471,3 тыс. руб. – разницы между 

перечисленной на приобретение тканей ИП Авидзба Г.Х суммой 899,0 тыс. руб. 

и завезенных через таможенную границу тканей в сумме 427,7 тыс. руб. 

неизвестно ввиду непредставления документов. 

В то же время, Приказами министра культуры от 15 июля 2022 года № 

26 и 27 заместитель министра культуры Республики Абхазия и 

художественный руководитель Госансамбля отправлены в командировку в г. 

Стамбул с целью «встречи с представителем Абхазии в Турции для 
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обсуждения вопросов, связанных с организацией гастролей Государственного 

ансамбля» сроком на 6 календарных дней, с 24 по 29 июля 2022 г.  

Гастроли Госансамбля Абхазии в Турции не проводились, отчет о 

результатах командировки не представлен. Командировочные расходы, 

оплаченные в сумме 219,4 тыс. руб. (суточные - 34,9 тыс. руб., приобретение 

авиабилетов – 136,4 тыс. руб., оплата за бронь отеля – 48,1 тыс. руб.), 

использованы неэффективно.  

9. В нарушение статьи 26 Закона Республики Абхазия «О подоходном 

налоге с физических лиц и индивидуальных предпринимателей» от 30 июня 

1992 г. №100-XII-с, Министерством культуры не перечислен в 

государственный бюджет подоходный налог в сумме 28,0 тыс. руб. 

10. В нарушение требований Закона Республики Абхазия «О 

бухгалтерском учете», Министерством культуры по ст. 290 

«Представительские расходы» осуществлены расходы бюджетных средств по 

организации праздничных банкетов и фуршетов в сумме 2316,1 тыс. руб. 

Первичные учетные и оправдательные документы на данные расходы 

отсутствуют, в связи с чем не представляется возможным определить 

целесообразность и эффективность произведенных расходов. 

11. В нарушение ст.42 Закона Республики Абхазия от 14 мая 2014 г. 

№ 3513-с-V «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в 

Республике Абхазия» и «Порядка использования средств резервного фонда 

Кабинета Министров Республики Абхазия», утвержденного Постановлением 

Кабинета Министров Республики Абхазия от 28.02.2019 года №25,  на 

содержание общественных и благотворительных организаций направлено 

1691,4 тыс. руб.  

В распоряжениях Кабинета Министров Республики Абхазия при 

выделении бюджетных средств из резервного фонда Кабинета Министров, 

Министерству культуры указано «представлять в установленном порядке в 

Министерство финансов Республики Абхазия отчет о целевом использовании 
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направленных средств». Однако, данное распоряжение Министерством 

культуры не исполняется. 

За 2021 и 2022 гг. Министерством культуры не представлены отчеты об 

использовании выделенных Кабинетом Министров средств в сумме 9653,1 

тыс. руб. 

12.  Выборочной проверкой установлено, что за период 2021 - 2022 гг. в 

отсутствии первичных оправдательных документов Министерством культуры 

Республики Абхазия израсходованы бюджетные средства в общей сумме 

6715,2 тыс. руб., ввиду чего определить целесообразность и эффективность 

данных расходов не представилось возможным.   

13. Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 

июня 2022 года № 67 «О повышении заработной платы основных категорий 

работников государственных учреждений Республики Абхазия в сфере 

здравоохранения, образования, науки, культуры, спорта и социального 

обслуживания граждан в 2022 году» установлены целевые значения средней 

заработной платы и увеличена заработная плата работникам культуры. 

Установленные целевые показатели основных категорий работников сферы 

культуры не достигнуты. 

14.  В нарушение Закона Республики Абхазия от 13.04.2001 г. № 621-с-

XIII  «О разграничении государственной собственности в Республике Абхазия 

на республиканскую собственность и собственность административно-

территориальных образований» и Постановления Кабинета Министров 

Республики Абхазия от 6 июня 2002 г. № 117 «О порядке оформления 

разграничения государственной собственности и формировании реестра 

собственности», не все объекты, находящиеся в ведении подведомственных 

Министерству культуры организаций, внесены в Реестр республиканской 

собственности. 

15.  В соответствии со ст. 19 Закона Республики Абхазия от 06.05.2014 

г. № 3495-c-V «О музеях и музейном деле» в Министерстве культуры 

Республики Абхазия создается Государственный регистр музеев в Республике 
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Абхазия, в котором в обязательном порядке берутся на учет все действующие 

и создаваемые в Республике Абхазия музеи. Ведение Государственного 

регистра музеев осуществляется Министерством культуры Республики 

Абхазия. По настоящее время ГУ «Абхазский государственный музей» не взят 

на учет. 

16. По Приказу министра культуры Республики Абхазия от 12.05.1999 г. 

№ 6 здание Республиканского центра народного творчества по улице 

Пушкина, 7 должно быть передано на баланс РЦНТ. Однако, на 01.01.2023г., 

здание РЦНТ балансовой стоимостью 862,8 тыс. руб. числится в списке 

основных средств аппарата Министерства культуры Республики Абхазия, на 

балансе РЦНТ не значится, свидетельство на право собственности не 

представлено. Руководство РЦНТ неоднократно обращалось письменно в 

Министерство культуры Республики Абхазия, Администрацию города Сухум 

и Госкомимущество Республики Абхазия, но по настоящее время 

свидетельство на право собственности не выдано.  

17. Проверкой правильности учета движения горюче-смазочных 

материалов установлено, что в нарушение ст.9 Закона Республики Абхазия от 

28 декабря 2000 г. № 600-с-ХIII «О бухгалтерском учете», Постановления 

Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 ноября 2018 г. № 177 «Об 

утверждении «Норм расхода топлива и смазочных материалов на 

автомобильном транспорте Республики Абхазия», в бухгалтерии аппарата 

Министерства культуры безосновательно списано ГСМ на общую сумму 706,6 

тыс. руб. (в 2021 г. – 247,9 тыс. руб., в 2022 г. – 458,7 тыс. руб.). 

18. По результатам предыдущих контрольных мероприятий с 2015 г. 

Контрольной палатой Республики Абхазия дважды направлялись 

Представления в адрес Министерства культуры Республики Абхазия с целью 

устранения выявленных нарушений и недопущения их в дальнейшем.  

Так, по Представлению №19 от 15 ноября 2018 года не приняты меры по 

следующим пунктам: 
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1. Не все объекты, находящиеся в ведении подведомственных 

Министерству культуры организаций внесены в Реестр республиканской 

собственности. 

2.  Не создан Государственный регистр музеев Республики Абхазия и не 

взяты на учет все действующие и создаваемые в Республике Абхазия музеи, а 

также не создан Государственный регистр музейного фонда.  

3. Бухгалтерский учет в неудовлетворительном состоянии. В нарушение 

ст. 10 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском учете» от 28.12.2000 г. № 

600-с-XIII, п.6 ст. 88 Закона Республики Абхазия «Об основах бюджетного 

устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия» от 14 мая 2014 г. 

№ 3513-с-V, Министерством культуры за 2021 и 2022 гг. не сформирована и 

не представлена Министерству финансов Республики Абхазия годовая 

бюджетная отчетность - балансы Министерства культуры. 

 4. Арендные договоры не приведены в соответствие с требованиями 

действующего законодательства.  

По объекту ГУ «Абхазская государственная филармония им. 

Р.Д.Гумба» 

1. В нарушение п. 2 главы 1 Инструкции «О порядке составления и 

представления отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Республики Абхазия», утвержденной Приказом Министерства финансов 

Республики Абхазия от 30 июня 2016 г. № 157, Филармонией за 2021 и 2022 

гг. своевременно не сформирована годовая бюджетная отчетность (балансы и 

обязательные к ним приложения) и не представлена Министерству культуры 

Республики Абхазия.  

В нарушение ч. 1 ст. 10 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском 

учете» от 28.12.2000 г. № 600-с-XIII, не представлена Главная книга – 

основной учетный регистр организации. Записи в кассовой книге, а также 

кассовые отчеты за 2022 и 2023 гг. отсутствовали. 
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2. В нарушение Закона Республики Абхазия «О страховых взносах и 

платежах во внебюджетные социальные фонды Республики Абхазия» от 29 

декабря 2012 года № 3243-с-V, в неполном объеме уплачены страховые 

взносы; по состоянию на 01.01.2023 г. задолженность Филармонии по 

платежам в бюджет и во внебюджетные фонды составила 415,2 тыс. руб. 

3. В нарушение ст. 152 Таможенного Кодекса Республики Абхазия от 28 

декабря 2000г. № 594-с-XIII, завезенные через таможенную границу 

Республики Абхазия товарно-материальные ценности-насосы стоимостью 

78,8 тыс. руб. не задекларированы, таможенные документы отсутствуют. 

4. На приобретенные насосы за 78,8 тыс. руб. отсутствует дефектный акт 

о необходимости замены насосов, фактически насосы не установлены. 

Направление неиспользованных подотчетных средств в сумме 41,2 тыс. руб. 

неизвестно ввиду отсутствия записей в кассовой книге, отсутствия авансового 

отчета. В списке основных средств Филармонии за 2021 год насосы числятся 

стоимостью 120,0 тыс. руб., а не фактически израсходованной на их 

приобретение суммой 78,8 тыс. руб. 

5.  В нарушение ч. 2 ст. 12 Закона Республики Абхазия от 28 декабря 

2000 г. № 600-с-XIII «О бухгалтерском учете», за проверяемый период 

Филармонией инвентаризация имущества не проводилась. 

6. В ходе контрольного мероприятия инспекторами проведена 

инвентаризации основных средств, установлено отсутствие звукового 

оборудования на сумму 1515,1 тыс. руб. 

Согласно Объяснительной директора, оборудование находится на 

хранении у штатного сотрудника - звукорежиссера Нармания Т.Р. «из-за 

недопустимых условий хранения (сырости) в Филармонии». Договор 

хранения не представлен ввиду его отсутствия. 

Нармания Т.Р. одновременно является индивидуальным 

предпринимателем; за проверяемый период 2021-2022 гг. Нармания Т.Р., как 

Индивидуальный предприниматель, оказал услуги по предоставлению 

технического обеспечения светового и звукового оборудования для 
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проведения мероприятий Министерства культуры Республики Абхазия в 

сумме 2505,0 тыс. руб.  

7. В нарушение ст. 31 Закона Республики Абхазия «Об основах 

бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия» от 14 

мая 2014 г. № 3513-с-V, Положения «О порядке формирования внебюджетных 

средств, осуществления расходов, связанных с приносящей доход 

деятельностью, направлениях и порядке использования средств, остающихся 

в распоряжении бюджетного учреждения», утвержденного Постановлением 

Кабинета Министров Республики Абхазия от 26 декабря 2016 г. N 216, 

полученная спонсорская помощь от ЗАО «Аквафон» в сумме 290,0 тыс. руб. 

не может являться источником доходов организации и подлежит 

перечислению в бюджет. 

8. В нарушение ст. 13 Закона Республики Абхазия от 30.06.1992 г. № 

100- XII- c «О подоходном налоге с физических лиц и индивидуальных 

предпринимателей», с выданной материальной помощи в сумме 35,0 тыс. руб. 

в бюджет не уплачен подоходный налог. 

9. В нарушение частей 3 и 5 ст. 14 Закона Республики Абхазия от 26 

января 2016 года № 4018-с-V «О правовом положении иностранных граждан 

в Республике Абхазия», у Филармонии отсутствовало разрешение на 

привлечение и использование иностранных работников и использование труда 

иностранных работников; Филармония не уведомила центральный орган 

государственного управления, осуществляющий функции по надзору и 

контролю в сфере миграции, о заключении трудовых договоров с двумя 

иностранными работниками. 

10.  В нарушение п. 1.3. «Порядка приема, учета, хранения, выдачи и 

уничтожения бланков документов строгой отчетности – «Билет», 

утвержденного Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 

10 декабря 2015 г. № 178, с должностным лицом, ответственным за учет, 

хранение и выдачу БСО, не заключен договор о полной материальной 

ответственности. 
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11. В нарушение п. 5.1. главы V вышеуказанного «Порядка", в 

Филармонии не проводилась инвентаризация БСО за весь проверяемый 

период, ведение учета и сохранности БСО в неудовлетворительном состоянии. 

По запросу Контрольной палаты Министерством финансов Республики 

Абхазия представлен Отчет по выданным и реализованным БСО за период с 

01.01.2021 г. по 14.03.2023 г. 

В результате проведенных инспекторами Контрольной палаты 

инвентаризаций 14.03.2023г. и 31.03.2023г. и сличения итогов инвентаризации 

с Отчетом Министерства финансов Республики Абхазия, установлена 

недостача 6178 бланков БСО – Билет, составляющая в денежном выражении 

2432,9 тыс. руб. без учета стоимости 3218 шт. билетов (остатка на 01.01.2021 

г.). 

12. В Филармонии существует практика продажи билетов на 

проводимые мероприятия не по их установленной и учтенной Министерством 

финансов стоимости. Так, например, билеты номинальной стоимостью 500 

руб. реализуются по 1000 руб.; стоимостью 800 руб. реализуются по 1200 руб.; 

стоимостью 2000 руб. - по 1000 руб. и т.д. При этом, администрацией 

Филармонии не представлены объяснения, указывающие причину 

самостоятельного изменения стоимости билетов. 

13. В период проведения контрольного мероприятия, 31 марта 2023 г., в 

Филармонии проводился концерт исполнителя SHAMI по Договору № 06 от 

22.03.2023 г. с организатором мероприятия ИП Возба А.Д.  

По состоянию на 05 апреля 2023 г. 15 ч. 44 мин. инспекторами 

Контрольной палаты установлено: 

1.  Билеты на концерт (собственные билеты исполнителя SHAMI) в 

количестве 511 шт. (согласно Объяснительной директора) были переданы 

директору Филармонии организатором мероприятия Возба А.Д. в отсутствии 

акта приема-передачи ТМЦ.  

2. По факту проведения концерта из необходимых для учета 

бухгалтерских документов представлен только лишь расходный кассовый 
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ордер без номера от 03 апреля 2023 г. на выдачу Возба А.Д. суммы в размере 

532,0 тыс. руб. 

3.  В нарушение порядка работы с денежной наличностью и порядка 

ведения кассовых операций, денежная наличность в сумме 532,0 тыс. руб. не 

оприходована в кассу Филармонии, приходный кассовый ордер не составлен, 

записи о получении денежных средств в кассовую книгу не внесены.  

4. Также, в нарушение п. 3 Договора, обязывающего осуществление 

расчетов в безналичной форме, путем перечисления денежных средств на 

расчетный счет Филармонии, денежные средства не внесены на расчетный 

счет в банк, а выданы непосредственно организатору концерта после его 

окончания. 

Необходимо отметить, что денежные средства от продажи билетов на 

указанный концерт частично поступали с 03 по 14 марта. Однако, 

бухгалтерией не приходовались и не вносились на расчетный счет в банк. 

5.  Денежные средства в сумме 50,0 тыс. руб., обозначенные в Договоре 

как стоимость оказанной услуги за проведенное мероприятие, также не 

оприходованы кассой и не внесены на расчетный счет Филармонии в банке.  

14. В нарушение п. 7 Указа Президента Республики Абхазия от 19 

декабря 2017 г. № 315 «О мерах по упорядочению налично-денежного 

обращения», в балансе Филармонии на конец 2021г. числится долгосрочная 

задолженность (с 2015 года) по подотчетным средствам в сумме 43,8 тыс. руб. 

Меры по взысканию задолженности руководством Филармонии не приняты.  

По объекту ГУ «Абхазский государственный драматический театр 

им. С.Я.Чанба» 

1. Согласно  Отчету о расходовании средств субсидий в целях 

софинансирования за счет средств Российской Федерации расходов на 

повышение заработной платы основных категорий работников в сфере 

культуры за 2022 год, среднемесячная начисленная заработная плата в Театре 

составляет 15861 руб. Установленные целевые значения в размере 16680 руб. 

не достигнуты в сумме 819 руб. (57 штатных единиц основного персонала). 
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2.  В нарушение ст. 9 Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 г. № 600-

с-VIII «О бухгалтерском учете» и пунктов 12 и 13 «Положения по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Республике Абхазия», 

утвержденного Приказом Министерства финансов РА от 15.03.2000 г. № 24, в 

отсутствии подтверждающих документов списаны подотчетные денежные 

средства в сумме 102,5 тыс. руб.  

3. В нарушение Закона Республики Абхазия «О страховых взносах и 

платежах во внебюджетные социальные фонды Республики Абхазия» от 29 

декабря 2012 года № 3243-с-V, в балансе Драмтеатра числится задолженность 

перед государственными внебюджетными фондами в сумме 44,6 тыс. руб., в 

том числе: 

- в Пенсионный фонд -42,0 тыс. руб.; 

- в Фонд социального страхования – 2,6 тыс. руб.  

По состоянию на 01.01.2023 г. имеется также задолженность по уплате 

подоходного налога с физических лиц в сумме 51,8 тыс. руб.  

По объекту ГУ «Государственный концертный зал Пицундского 

храма» 

1. Согласно Отчету о расходовании средств субсидий в целях 

софинансирования за счет средств Российской Федерации расходов на 

повышение заработной платы основных категорий работников за 2022 год, 

среднемесячная начисленная заработная плата в Концертном зале составляет 

16000 руб. Установленные целевые значения не достигнуты в сумме 680 руб. 

2.  В штате Концертного зала числятся 3 шт. ед. экскурсоводов, которые, 

в нарушение ч.2 ст.5.1 Закона Республики Абхазия от 01.08.2005 года N 1097-

с-XIV «О туристской деятельности в Республике Абхазия», осуществляют 

деятельность в отсутствии свидетельств об аттестации. 

3.В нарушение утвержденных Генеральным разрешением Министерства 

финансов направлений использования внебюджетных средств, а также, в 

нарушение Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000 г. №600-с-XIII «О 

бухгалтерском учете», Концертным залом в 2021 г. безосновательно, в 
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отсутствии оправдательных документов, отнесены на расходы 132,0 тыс. руб. 

за питание артистов Башкирского театра оперы и балета, давших один концерт 

в храме.  

4. В нарушение Закона Республики Абхазия «О страховых взносах и 

платежах во внебюджетные социальные фонды Республики Абхазия» от 29 

декабря 2012 г. № 3243-с-V, Концертный зал осуществляет начисления из 

фонда заработной платы в размере 20 %. За проверяемый период переплата 

составила 699,3 тыс. руб. (в 2021г. – 149,0 тыс. руб., в 2022 г. – 550,3 тыс. руб.). 

По объекту ГУ «Сухумское государственное музыкальное училище 

им. А.Ч. Чичба» 

1. В нарушение Закона Республики Абхазия «О страховых взносах и 

платежах во внебюджетные социальные фонды Республики Абхазия» от 29 

декабря 2012 г. № 3243-с-V, по состоянию на 01.01.2023 года задолженность 

Музучилища в Пенсионный фонд составила 7,8 тыс. руб. Задолженность перед 

бюджетом по уплате подоходного налога - 14,1 тыс. руб. 

2. В нарушение ст. 12 Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000 г. 

№ 600-с-XIII «О бухгалтерском учете», устанавливающей обязательное 

проведение инвентаризации имущества перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности, в Музучилище за проверяемый период 

инвентаризация имущества и обязательств не проводилась. 

3.  Здание Музучилища не включено в реестр государственной 

собственности Республики Абхазия. 

По объекту ГУ «Государственная республиканская библиотека для 

молодежи» 

1. Согласно Отчету о расходовании средств субсидий, среднемесячная 

начисленная заработная плата в Библиотеке составляет 15480 рублей. 

Установленные целевые значения не достигнуты в сумме 1200 рублей. 

2. В нарушение подпункта 3.1 пункта 3 Положения «О ведении Реестра 

государственной собственности в Республике Абхазия», утвержденного 

Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 6 июня 2002 г. 
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№ 117 «О порядке оформления разграничения государственной собственности 

и формирования Реестра собственности», здание Библиотеки не включено в 

Реестр государственной собственности Республики Абхазия.  

По объекту ГУ «Национальный Новоафонский историко-

культурный заповедник «Анакопия» 

1. Проверкой правильности учета движения ГСМ установлено, что в 

нарушение ст.9 Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000г. №600-с-ХIII 

«О бухгалтерском учете», Постановления Кабинета Министров Республики 

Абхазия от 30 ноября 2018 г. № 177 «Об утверждении «Норм расхода топлива 

и смазочных материалов на автомобильном транспорте Республики Абхазия», 

списано без оправдательных документов ГСМ на общую сумму – 956,0 тыс. 

руб. (в 2021г. – 394,9 тыс. руб., в 2022 г. – 561,1 тыс. руб.). 

2. Списание запасных частей на служебные автомашины и спецтехнику 

производилось при отсутствии дефектных актов и актов установок запасных 

частей, на основании лишь актов списания материалов. За проверяемый 

период списано запасных частей и материалов на служебные автомашины и 

спецтехнику на общую сумму 135,9 тыс. руб. (в 2021г. – 58,0 тыс. руб., в 2022 

г. – 77,9 тыс. руб.). 

3. В нарушение ст.14 Закона Республики Абхазия «О правовом 

положении иностранных граждан в Республике Абхазия» от 26.01.2016 г. N 

4018-с-V, Заповедник (Заказчик) заключил договор на выполнение работ в 

отсутствии разрешения на привлечение иностранных работников. Кроме того, 

Подрядчик, в нарушение ч.7 ст. 14, осуществлял трудовую деятельность в 

отсутствии разрешения на работу.  

4. В нарушение Указа Президента Республики Абхазия от 19.12.2017 г.  

№ 315 «О мерах по упорядочению налично-денежного обращения», денежная 

наличность в общей сумме 195,2 тыс. руб. (денежные средства в кассе Музея 

в сумме 32,1 тыс. руб., в кассе ущелья «Псырдзха» - 41,9 тыс. руб., в кассе 

крепости «Анакопия» - 121,2 тыс. руб.) -  не оприходована в кассу 
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Заповедника, приходный кассовый ордер не составлен, записи о получении 

денежных средств в кассовую книгу не внесены. 

5.  В нарушение ст. 26 Закона Республики Абхазия «О подоходном 

налоге с физических лиц и индивидуальных предпринимателей», 

устанавливающей, что с доходов из источников в Республике Абхазия, 

получаемых лицами, не имеющими постоянного места жительства в 

Республике Абхазия, подоходный налог исчисляется, удерживается у 

налогоплательщика по ставке 10% и перечисляется в бюджет, Заповедником 

не начислено и не перечислено в бюджет 281,6 тыс. руб.  

6. По результатам предыдущих контрольных мероприятий 

Министерству культуры направлялось Представление №19 от 15 ноября 2018 

г. с целью устранения выявленных в Заповеднике нарушений ч.2 ст.5.1 Закона 

Республики Абхазия от 01.08.2005 года № 1097-с-XIV «О туристской 

деятельности в Республике Абхазия» (отсутствие у экскурсоводов 

свидетельств об аттестации). Однако, по настоящее время Заповедником меры 

не приняты. 

7. Согласно Отчету о расходовании средств субсидий, среднемесячная 

начисленная заработная плата в Заповеднике составляет 16000 руб. 

Установленные целевые значения не достигнуты в сумме 680 руб.  

8. На приобретение товарно-материальных ценностей директору выдано 

наличными денежными средствами подотчет 342,0 тыс. руб., из которых 126,0 

тыс. руб., в нарушение ст. 9 Закона РА «О бухгалтерском учете», отнесены в 

расходы Заповедника безосновательно, без оправдательных документов 

(приложены только товарные чеки). 

По объекту ГУ «Национальная библиотека Республики Абхазия им. 

И.Г. Папаскир» 

1. В нарушение статей 8 и 10 Закона Республики Абхазия «О 

бухгалтерском учете» от 28 декабря 2000 г. № 600-с-XIII, первичные 

бухгалтерские документы Библиотеки за проверяемый период не 

систематизированы, частично отсутствуют журналы операций.  
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2. В нарушение Инструкции «О порядке составления и представления 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Республики 

Абхазия», утвержденной Приказом Министерства финансов Республики 

Абхазия от 30 июня 2016 г. № 157, нарушены сроки представления бюджетной 

отчетности Министерству культуры Республики Абхазия, как вышестоящему 

органу. Баланс за 2022г. составлен в ходе контрольного мероприятия.    

3.  В нарушение ч. 2 ст. 12 Закона Республики Абхазия «О бухгалтерском 

учете» и «Положения о главных бухгалтерах», утвержденного 

Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 9 ноября 1996 

г. № 206, проверке не представлен Акт инвентаризации имущества при смене 

материально-ответственных лиц (ст. бухгалтера). 

4. Целевые значения средней заработной платы в 2022 году основным 

категориям работников Библиотеки не достигнуты в сумме 1610 рублей.  

5.  На 01.01.2023г. числится кредиторская задолженность в сумме 582,9 

тыс. руб., возникшая в 2019 г. При этом, Библиотекой не предпринято никаких 

мер для погашения задолженности. 

6.  В нарушение ст. 152 Таможенного Кодекса Республики Абхазия от 

28 декабря 2000 г. № 594-с-XIII, ввезенный через таможенную границу 

Республики Абхазия стерилизатор книг стоимостью 403,1 тыс. руб. не 

задекларирован, таможенные документы отсутствуют. 

7.  За проверяемый период задолженность от сдачи в аренду помещений 

ГУ «Абхазское государственное издательство» составила 400,0 тыс. руб. При 

этом, в бухгалтерском балансе Библиотеки дебиторская задолженность не 

числится, акты сверок не представлены, вследствие чего данные Баланса не 

достоверны. 

8. На первом этаже Библиотеки располагается Конституционный суд 

Республики Абхазия. Документы на право пользования и распоряжения 

данным имуществом проверке не представлены.  

По объекту ГУ «Абхазский государственный музей»  
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1. Средняя заработная плата основных категорий работников Музея - 

научных сотрудников - не достигнута целевых значений 30108 рублей, 

разница на одного работника - 2185 рублей.     

В нарушение Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 30 июня 2022 года № 67 «О повышении заработной платы основных 

категорий работников государственных учреждений Республики Абхазия в 

сфере здравоохранения, образования, науки, культуры, спорта и социального 

обслуживания граждан в 2022 году», 4 штатным единицам «музейный 

смотритель» доплата к заработной плате из средств софинансирования не 

производится.  

2. В соответствии со ст. 19 Закона Республики Абхазия от 06.05.2014 г. 

№ 3495-c-V «О музеях и музейном деле» в Министерстве культуры 

Республики Абхазия создается Государственный регистр музеев в Республике 

Абхазия, в котором в обязательном порядке берутся на учет все действующие 

и создаваемые в Республике Абхазия музеи. Ведение Государственного 

регистра музеев осуществляется Министерством культуры Республики 

Абхазия. По настоящее время ГУ «Абхазский государственный музей» не взят 

на учет.   

3. В нарушение статей 9 и 12 Закона Республики Абхазия от 06.05.2014 

г. № 3495-c-V «О музеях и музейном деле», по настоящее время Музейные 

предметы и музейные коллекции не внесены в Государственный регистр 

музейного фонда Республики Абхазия, создаваемый в структуре 

Министерства культуры Республики Абхазия.   

По объекту ГУ «Государственная хоровая капелла Республики 

Абхазия»  

1. Целевые значения средней заработной платы в 2022 году 

основным категориям работников государственных учреждений Республики 

Абхазия не достигнуты целевых показателей 16680 рублей, разница за одного 

работника – 690 рублей.   
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По объекту ГУ «Государственный историко-архитектурный 

заповедник «Великий Питиунт» 

1. Установлено, что заработная плата основных категорий работников 

Заповедника не достигнуты целевых показателей (одного работника) на сумму 

680 рублей.  

2. Согласно Охранно-арендному договору № 9 от 07.07.2016 г. 

Заповедник предоставил ИП Черкезия П.Л. во временное возмездное 

пользование объект историко-культурного наследия Республики Абхазия с 

целью использования объекта в качестве кафе-бара «Абаата» со сроком 

аренды 2 года с арендной платой в сумме 195,1 тыс. руб. в год. Всего уплачено 

арендной платы 200,0 тыс. руб. Сумма кредиторской задолженности – 190,3 

тыс. руб. в бухгалтерском учете не значится. С 2018 г. договор не заключался, 

но ИП Черкезия П.Л. пользуется государственным имуществом и по 

настоящее время объект функционирует. 

В соответствии с п.2 ст.609 Гражданского кодекса Республики Абхазия 

от 11.06.2008 г. № 2036-с-IV «если арендатор продолжает пользоваться 

имуществом после истечения срока договора при отсутствии возражений со 

стороны арендодателя, договор считается возобновленным на тех же условиях 

на неопределенный срок».  Таким образом, с 01.01.2018 года по 01.01.2023 год 

ИП Черкезия П. Л. не оплачивал арендную плату в сумме 975,5 тыс. руб., а 

также не погасил задолженность на 01.01.2018 г. в сумме 190,3 тыс. руб.  Всего 

не поступило на расчетный счет Заповедника 1165,8 тыс. руб.  

3. Согласно представленной Министерством по налогам и сборам 

Республики Абхазия информации, ИП Черкезия П. Л. состоит на налоговом 

учете по Гагрскому району. За период с 01.01.2021г. по 31.12.2022 г. 

начисление налогов отсутствует, уплачено 947 рублей. Доначислено за 2022 г. 

22,5 тыс. руб. Непогашенная задолженность на 06.06.2023 г. составляет 73,0 

тыс. руб.  

По объекту ГУ «Государственный камерный оркестр Республики 

Абхазия» 
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1. Установлено, что заработная плата основных категорий работников 

Оркестра не достигнута целевых показателей на одного работника в сумме 712 

рублей.  

2. В нарушение Закона Республики Абхазия от 29 декабря 2012 года 

№ 3243-с-V «О страховых взносах и платежах во внебюджетные социальные 

фонды Республики Абхазия», Оркестром производились начисления на фонд 

заработной платы в размере 20 %, вследствие чего за проверяемый период 

переплачено 72,0 тыс. руб. 

По объекту ГУ «Государственный русский театр драмы им. Ф.А. 

Искандера» 

1. Заработная плата основных категорий работников Русдрама не 

достигнута целевых показателей в сумме 1766 рублей.  

2. В нарушение ст. 31 Закона Республики Абхазия «Об основах 

бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия» от 14 

мая 2014 г. № 3513-с-V, а также, в нарушение утвержденных Генеральным 

разрешением №016086 от 26.12.2016 г. Министерства финансов Республики 

Абхазия источников формирования доходов, в 2021 г. на внебюджетный счет 

Русдрама поступила финансовая помощь от ООО «Вина и воды Абхазии» в 

сумме 1300,0 тыс. руб. 

По объекту ГУ «Республиканский Центр народного творчества 

Абхазии им. И. Е. Кортуа» 

1. В РЦНТ заработная плата основных категорий работников не 

достигнута целевых показателей на одного работника в сумме 411 рублей.     

2.  На основании Приказа Министерства культуры Республики Абхазия 

от 12.05.1999 г. №6 РЦНТ было передано здание по ул. Пушкина, 7. На момент 

проведения контрольного мероприятия здание на балансе не значится, 

свидетельства на право собственности нет. Руководство РЦНТ неоднократно 

обращалось письменно в Министерство культуры, Администрацию города 

Сухум и Государственный комитет по приватизации и имуществу Республики 

Абхазия, но по настоящее время свидетельство на право собственности не 
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выдано. В списке основных средств аппарата Министерства культуры 

Республики Абхазия на 01.01.2023г. здание Центра значится балансовой 

стоимостью 862,8 тыс. руб. 

3. В нарушение Инструкции «О порядке составления и представления 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Республики 

Абхазия», утвержденной Приказом Министерства финансов Республики 

Абхазия от 30 июня 2016 г. № 157, нарушены сроки представления годовой 

бюджетной отчетности Министерству культуры, как вышестоящему органу. 

4. Сумма произведенных ремонтных работ отнесена бухгалтерией на 

увеличение основных средств (нежилые помещения) в балансе организации, 

вследствие чего баланс не достоверен.   

 

Во всех проверенных подведомственных организациях в уставы не 

внесены изменения в части переименования Министерства культуры и охраны 

историко-культурного наследия Республики Абхазия в Министерство 

культуры Республики Абхазия в соответствии с Указом Президента 

Республики Абхазия от 28 октября 2019 г. № 284. По данному вопросу 

Министерством культуры не принято никаких мер. 

 

11. Предложения (рекомендации): 

По аппарату Министерства культуры Республики Абхазия  

1. В кратчайшие сроки восстановить и наладить ведение бухгалтерского 

учета и отчётности. Упорядочить процесс формирования и представления 

бухгалтерской отчетности Министерству финансов Республики Абхазия. 

2. Усилить контроль и принять необходимые меры для недопущения 

нарушений сроков представления бюджетной отчетности подведомственными 

Министерству культуры организациями. 

3. Проводить инвентаризацию имущества и обязательств при смене 

материально-ответственных лиц, а также проводить годовую инвентаризацию 
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перед составлением годовой отчетности в соответствии с действующим 

законодательством. 

4. Оплату страховых взносов производить своевременно, при 

начислении руководствоваться Законом Республики Абхазия «О страховых 

взносах и платежах во внебюджетные социальные фонды Республики 

Абхазия» от 29 декабря 2012 года № 3243-с-V.  

5. Приобретенные за счет республиканского бюджета основные средства 

в сумме 43795,6 тыс. руб. отразить в учете.  

6. Не допускать необоснованного осуществления расходов в части  

отнесения денежных средств в расходы организации без оправдательных 

документов, строго следовать требованиям Закона Республики Абхазия от 28 

декабря 2000 г. № 600-с-XIII «О бухгалтерском учете», Приказа Министерства 

финансов Республики Абхазия от 18.04.2016 г. № 86-н «Об утверждении в 

новой редакции Инструкции по бюджетному учету». 

7. Согласно ч. 4 ст. 18 Закона Республики Абхазия от 23 июня 2005 г. № 

1064-с-XIV «О государственных наградах и почетных званиях Республики 

Абхазия» лицам, удостоенным почетного звания «Заслуженный» (заместитель 

министра и главный специалист по кадрам), осуществлять доплату в размере 

10%. 

8.  Начисление и уплату подоходного налога производить своевременно, 

не нарушая требования Закона Республики Абхазия «О подоходном налоге с 

физических лиц и индивидуальных предпринимателей» от 30 июня 1992 г. № 

100-XII-с. 

9. Включение представительских расходов в расходы организации 

осуществлять только при наличии первичных учетных документов, в которых 

должны быть указаны дата и место проведения деловой встречи (приема), 

приглашенные лица, участники со стороны организации, конкретное 

назначение расходов и величина расходов.  

10.  Представить в установленном порядке в Министерство финансов 

Республики Абхазия отчет о целевом использовании полученных средств в 
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сумме 9653,1 тыс. руб. из резервного фонда Кабинета министров Республики 

Абхазия в соответствии с требованиями распоряжений. 

11.  Внести все объекты, находящиеся в ведении подведомственных 

Министерству культуры организаций, в Реестр республиканской 

собственности. 

12.  Создать Государственный регистр музеев Республики Абхазия, 

взять на учет все действующие и создаваемые в Республике Абхазия музеи, а 

также создать Государственный регистр музейного фонда.  

13. Передать здание Республиканского центра народного творчества по 

улице Пушкина, 7 на баланс РЦНТ. 

14.  При списании расходов на ГСМ руководствоваться требованиями 

Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 30 ноября 2018 

г. № 177 «Об утверждении «Норм расхода топлива и смазочных материалов 

на автомобильном транспорте Республики Абхазия».  

 

По объекту ГУ «Абхазская государственная филармония им. 

Р.Д.Гумба» 

1. В кратчайшие сроки наладить ведение бухгалтерского учета, 

систематизировать учет, составить и вести основные учетные регистры, 

привести в должный порядок кассовую книгу организации. 

Своевременно представлять Министерству культуры Республики Абхазия 

бюджетную отчетность (балансы и обязательные к ним приложения). 

2. Погасить суммы задолженности по платежам в бюджет и в 

государственные внебюджетные фонды. Своевременно начислять и 

перечислять страховые взносы в соответствии с требованиями Закона 

Республики Абхазия «О страховых взносах и платежах во внебюджетные 

социальные фонды Республики Абхазия» от 29 декабря 2012 г. № 3243-с-V. 

3. При ввозе товарно-материальных ценностей через таможенную 

границу Республики Абхазия оформлять документы в соответствии с 

действующим законодательством Республики Абхазия.  
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4. Вернуть подотчетные средства в сумме 43,8 тыс. руб. в кассу 

организации, упорядочить налично-денежное обращение, не допускать 

наличия долгосрочной задолженности по подотчетным средствам. 

5. В соответствии с Законом Республики Абхазия от 28 декабря 2000 г. 

№ 600-с-XIII «О бухгалтерском учете», ежегодно проводить инвентаризацию 

имущества и обязательств. 

6. Все приобретенные за счет бюджетных средств числящиеся на 

балансе организации основные средства хранить в организации. Не допускать 

использования государственного имущества посторонними лицами в иных 

целях. 

7. При составлении смет по приносящей доход деятельности 

формировать доходную и расходную части в соответствии со  ст. 31 Закона 

Республики Абхазия «Об основах бюджетного устройства и бюджетного 

процесса в Республике Абхазия» от 14 мая 2014 г. № 3513-с-V, а также с 

утвержденными Генеральным разрешением источниками доходов и 

направлением расходов внебюджетных средств.  

8.  С выданной материальной помощи в обязательном порядке 

произвести начисления и уплату подоходного налога. 

9.    Впредь материальную помощь не выдавать. 

10. Не использовать труд иностранных работников в отсутствии 

разрешения центрального органа государственного управления, 

осуществляющего функции по надзору и контролю в сфере миграции. 

11. Заключить договор о полной материальной ответственности с 

должностным лицом, ответственным за учет, хранение и выдачу БСО – 

«Билет». 

12. Наладить ведение учета БСО и в соответствии с п. 5.1. главы V 

«Порядка приема, учета, хранения, выдачи и уничтожения бланков 

документов строгой отчетности – «Билет», проводить инвентаризацию БСО не 

реже, чем один раз в квартал.  
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13. Прекратить практику самостоятельного изменения стоимости 

билетов администрацией Филармонии. Производить реализацию билетов 

строго по указанной номинальной стоимости.  

14. Поступившую от проведенных мероприятий выручку в обязательном 

порядке отражать на банковском расчетном счете организации. Расчеты с 

организаторами мероприятий осуществлять безналичным путем, не нарушать 

порядок работы с денежной наличностью и порядок ведения кассовых 

операций. 

15. Вернуть неиспользованные при приобретении насосов подотчетные 

средства в сумме 41,2 тыс. руб. в кассу организации.  

По объекту ГУ «Абхазский государственный драматический театр 

им. С.Я.Чанба» 

1. Приобретение товарно-материальных ценностей и списание 

подотчетных денежных средств на расходы организации оформлять согласно 

требованиям Закона Республики Абхазия от 28.12.2000 г. № 600-с-VIII «О 

бухгалтерском учете» и пунктов 12 и 13 «Положения по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Республике Абхазия», 

утвержденного Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 

15.03.2000 г. № 24. 

2. Погасить числящуюся на балансе Драмтеатра задолженность перед 

государственным бюджетом и государственными внебюджетными фондами. 

Впредь не нарушать Закон Республики Абхазия «О страховых взносах и 

платежах во внебюджетные социальные фонды Республики Абхазия» от 29 

декабря 2012 г. № 3243-с-V и п.74 «Положения по ведению бухгалтерского 

учета и бухгалтерской отчетности в Республике Абхазия», утвержденного 

Приказом Министерства финансов Республики Абхазия 15 марта 2000 г. №24.  

3. Впредь строго следовать требованиям Закона Республики Абхазия «О 

бухгалтерском учете» в части осуществления расходов без оправдательных 

первичных документов. Восстановить задолженность в сумме 102,5 тыс. руб.  
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По объекту ГУ «Государственный концертный зал Пицундского 

храма» 

1. Осуществлять деятельность экскурсоводов только при наличии 

свидетельств об аттестации в соответствии с требованиями Закона Республики 

Абхазия от 01.08.2005 г. N 1097-с-XIV «О туристской деятельности в 

Республике Абхазия». 

2. Использовать внебюджетные средства строго по направлениям, 

утвержденным Генеральным разрешением, выданным Министерством 

финансов Республики Абхазия.  

3. Начисления и выплаты страховых взносов из фонда заработной платы 

производить по ставке 14,5 % согласно Закону Республики Абхазия от 29 

декабря 2012 года № 3243-с-V «О страховых взносах и платежах во 

внебюджетные социальные фонды Республики Абхазия».  

По объекту ГУ «Сухумское государственное музыкальное училище 

им. А.Ч. Чичба»  

1. Ассигнованные средства для уплаты страховых взносов направлять 

строго по назначению в соответствии с требованиями Закона Республики 

Абхазия «О страховых взносах и платежах во внебюджетные социальные 

фонды Республики Абхазия» от 29 декабря 2012 года № 3243-с-V.  

2. Подготовить необходимый пакет документов для представления в 

Государственный комитет Республики Абхазия по имуществу и приватизации 

для включения здания Музучилища в реестр государственной собственности 

Республики Абхазия.  

3. Ежегодно перед составлением годовой бухгалтерской отчетности 

проводить инвентаризацию имущества и обязательств в соответствии со ст. 12 

Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000г. № 600-с-XIII «О 

бухгалтерском учете».   

По объекту ГУ «Государственная республиканская библиотека для 

молодежи» 

1. Внести здание Библиотеки в Реестр республиканской собственности.  
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По объекту ГУ «Национальный Новоафонский историко-

культурный заповедник «Анакопия» 

1. Не допускать безосновательного отнесения бюджетных средств в 

расходы организации, следовать требованиям Закона Республики Абхазия от 

28.12.2000 г. № 600-с-VIII «О бухгалтерском учете» и требованиям 

«Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Республике Абхазия», утвержденного Приказом Министерства финансов 

Республики Абхазия от 15.03.2000 г. № 24. 

2. При списании горюче-смазочных материалов руководствоваться 

законами «О бухгалтерском учете» и требованиями Постановления Кабинета 

Министров Республики Абхазия от 30 ноября 2018 г. № 177 «Об утверждении 

«Норм расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном 

транспорте Республики Абхазия».      

3.  Списание запасных частей на служебные автомашины и спецтехнику 

производить на основании дефектных актов и актов установок запасных 

частей.  

4.  Оформить необходимые разрешительные документы на привлечение 

и трудовую деятельность иностранных работников согласно ст.14 Закона 

Республики Абхазия «О правовом положении иностранных граждан в 

Республике Абхазия» от 26.01.2016 г. № 4018-с-V. 

5.  Кассовые операции вести в строгом соответствии с требованиями 

Указа Президента Республики Абхазия от 19.12.2017 г. № 315 «О мерах по 

упорядочению налично-денежного обращения», не допускать накопления 

денежной наличности в кассах.  

6. Согласно ст. 26 Закона Республики Абхазия «О подоходном налоге с 

физических лиц и индивидуальных предпринимателей», перечислить в 

бюджет подоходный налог в сумме 281,6 тыс. руб.  

7. В соответствии с ч.2 ст.5.1 Закона Республики Абхазия от 01.08.2005 

г. № 1097-с-XIV «О туристской деятельности в Республике Абхазия», 
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разрешить экскурсоводам оказывать услуги только при условии прохождения 

ими аттестации.  

8. Впредь строго следовать требованиям Закона Республики Абхазия «О 

бухгалтерском учете» в части осуществления расходов без оправдательных 

первичных документов. Восстановить задолженность в сумме 126,0 тыс. руб.  

 

По объекту ГУ «Национальная библиотека Республики Абхазия им. 

И.Г. Папаскир» 

1. В кратчайшие сроки наладить ведение бухгалтерского учета, 

систематизировать учет, составлять и вести основные учетные регистры 

бухгалтерского учета в соответствии со статей 8 и 10 Закона Республики 

Абхазия «О бухгалтерском учете» от 28 декабря 2000 г. № 600-с-XIII. 

2. Предоставлять бюджетную отчетность Министерству культуры 

Республики Абхазия в установленные сроки в соответствии с требованиями 

Инструкции «О порядке составления и представления отчетности об 

исполнении бюджетов бюджетной системы Республики Абхазия», 

утвержденной Приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 30 

июня 2016 г. № 157. 

3. При смене материально-ответственных лиц производить 

инвентаризацию, руководствоваться ч. 2 ст. 12 Закона Республики Абхазия «О 

бухгалтерском учете» от 28 декабря 2000 г. № 600-с-XIII и требованиями 

«Положения о главных бухгалтерах», утвержденного Постановлением 

Кабинета Министров Республики Абхазия от 9 ноября 1996 г. № 206. 

4. Принять необходимые меры для погашения числящейся с 2019 г. 

кредиторской задолженности в сумме 582,9 тыс. руб. 

5. При ввозе товарно-материальных ценностей через таможенную 

границу Республики Абхазия оформлять документы в соответствии с 

действующим законодательством Республики Абхазия.  

6.  Произвести сверку взаиморасчетов с ГУ «Абхазское государственное 

издательство» и в обязательном порядке включить сумму дебиторской 
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задолженности 400,0 тыс. руб. в бухгалтерский баланс Библиотеки.  Впредь не 

допускать недостоверного составления баланса и предоставления такового в 

Министерство культуры Республики Абхазия. 

7. Совместно с Конституционным судом Республики Абхазия 

урегулировать вопрос арендных взаимоотношений.  

По объекту ГУ «Абхазский государственный музей» 

1. Предоставить пакет документов в Министерство культуры 

Республики Абхазия для последующего включения Госмузея в 

Государственный регистр музеев.  

2.  Внести в Государственный регистр музейного фонда Республики 

Абхазия, создаваемый в структуре Министерства культуры, музейные 

предметы и музейные коллекции Госмузея.  

3. Не допускать нарушения Постановления Кабинета Министров 

Республики Абхазия от 30 июня 2022 года № 67 «О повышении заработной 

платы основных категорий работников государственных учреждений 

Республики Абхазия в сфере здравоохранения, образования, науки, культуры, 

спорта и социального обслуживания граждан в 2022 году», 4 штатным 

единицам «музейный смотритель» производить доплату к заработной плате за 

счет средств субсидий на повышение заработной платы.  

По объекту ГУ «Государственный историко-архитектурный 

заповедник «Великий Питиунт» 

1.  При сдаче государственного имущества в аренду руководствоваться 

Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 28.11.2002 г. № 

255 «Об утверждении Положения «О порядке сдачи государственного 

имущества в аренду».  Привести арендные договоры с ИП Черкезия П.Л. в 

соответствие с требованиями действующего законодательства. 

2.  Взыскать с ИП Черкезия П.Л. и внести на расчетный счет Заповедника 

1165,8 тыс. руб.  ИП Черкезия П.Л. погасить задолженность в бюджет в сумме 

73,0 тыс. руб. по состоянию на 06.06.2023 г. 
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3.  Производить отчисления страховых взносов во внебюджетные фонды 

в соответствии с требованиями Закона Республики Абхазия от 

29 декабря 2012 г. № 3243-с-V «О страховых взносах и платежах во 

внебюджетные социальные фонды Республики Абхазия». 

По объекту ГУ «Государственный камерный оркестр Республики 

Абхазия» 

1.  Производить отчисления страховых взносов во внебюджетные фонды 

в соответствии с требованиями Закона Республики Абхазия от 

29 декабря 2012 года № 3243-с-V «О страховых взносах и платежах во 

внебюджетные социальные фонды Республики Абхазия».  

По объекту ГУ «Государственный русский театр драмы им. Ф.А. 

Искандера»  

1. При составлении смет по приносящей доход деятельности 

формировать доходную и расходную части в соответствии со  ст. 31 Закона 

Республики Абхазия «Об основах бюджетного устройства и бюджетного 

процесса в Республике Абхазия» от 14 мая 2014 г. № 3513-с-V, а также с 

утвержденными Генеральным разрешением источниками доходов и 

направлением расходов внебюджетных средств.  

По объекту ГУ «Республиканский Центр народного творчества 

Абхазии им. И. Е. Кортуа» 

1.  Производить отчисления страховых взносов во внебюджетные фонды 

в соответствии с требованиями Закона Республики Абхазия от 

29 декабря 2012 г. № 3243-с-V «О страховых взносах и платежах во 

внебюджетные социальные фонды Республики Абхазия».  

2.  Внести здание РЦНТ по ул. Пушкина, 7 в Реестр республиканской 

собственности. Министерству культуры передать фактически здание 

организации в соответствии с Приказом Министерства культуры от 12.05.1999 

г. №6. 

3. Строго соблюдать сроки предоставления бюджетной отчетности 

Министерству культуры; следовать требованиям Инструкции «О порядке 
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составления и представления отчетности об исполнении бюджетов 

бюджетной системы Республики Абхазия», утвержденной Приказом 

Министерства финансов Республики Абхазия от 30 июня 2016 г. № 157. 

4. Впредь руководствоваться требованиями Закона Республики Абхазия 

«О бухгалтерском учете» от 28 декабря 2000 г. № 600-с-XIII, не допускать 

представления недостоверного баланса Министерству культуры.  

 

Министерству культуры провести необходимые меры и контроль 

для внесения изменений в уставы своих подведомственных организаций 

в части изменения наименования учредителя.  

12. Другие предложения: 

1. Направить отчет в Народное Собрание – Парламент Республики 

Абхазия. 

2. Направить информационное письмо Президенту Республики Абхазия.  

3.Направить информационное письмо в Кабинет Министров Республики 

Абхазия.  

4. Направить отчет, представление и предписание в Министерство 

культуры Республики Абхазия. 

5. Направить представление в Министерство финансов Республики 

Абхазия в части соблюдения законов Республики Абхазия «Об основах 

бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике Абхазия»; «О 

бухгалтерском учёте»; «О страховых взносах и платежах во внебюджетные 

социальные фонды Республики Абхазия», нормативных документов 

Министерства финансов Республики Абхазия (о непредставлении 

бухгалтерской отчетности (балансов) Министерством культуры, о 

непредставлении отчетов Министерства культуры о целевом использовании 

выделенных из резервного фонда Кабинета Министров бюджетных средств в 

сумме 9653,1 тыс. руб. При составлении смет по приносящей доход 

деятельности формировать расходную часть (КОСГУ 213 «Начисления на 

выплаты по оплате труда» в соответствии с Законом «О страховых взносах и 
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платежах во внебюджетные социальные фонды Республики Абхазия»,   ст. 31 

Закона Республики Абхазия «Об основах бюджетного устройства и 

бюджетного процесса в Республике Абхазия» от 14 мая 2014 г. № 3513-с-V, а 

также с утвержденными Генеральным разрешением источниками доходов и 

направлением расходов внебюджетных средств).  

6. Направить письмо в Министерство по налогам и сборам Республики 

Абхазия. 

7. Направить в Генеральную прокуратуру Республики Абхазия акты по 

результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного 

использования выделенных бюджетных и полученных внебюджетных средств 

на содержание Министерства культуры Республики Абхазия. Проверка 

финансово-хозяйственной деятельности подведомственных ему организаций. 

Контроль за использованием государственной собственности, поступлением и 

использованием средств от распоряжения и управления государственной 

собственностью» по объектам: Аппарат Министерства культуры Республики 

Абхазия, ГУ «Абхазская государственная филармония им. Р.Д. Гумба» и ГУ 

«Государственный историко-архитектурный заповедник «Великий Питиунт». 

8. Направить в Государственный таможенный комитет Республики 

Абхазия материалы контрольных мероприятий на объектах ГУ 

«Национальная библиотека Республики Абхазия им. И.Г.Папаскир» и ГУ 

«Абхазская государственная филармония им. Р.Д.Гумба» по выявленным 

нарушениям ст. 152 Таможенного Кодекса Республики Абхазия от 28 декабря 

2000г. № 594-с-XIII. 

9. Направить представления: 

1.  ГУ «Абхазская государственная филармония им. Р.Д.Гумба»; 

2. ГУ «Абхазский государственный драматический театр им. С.Я.Чанба»; 

3.  ГУ «Государственный концертный зал Пицундского храма»; 

4. ГУ «Сухумское государственное музыкальное училище им. А.Ч.Чичба»;  

5. ГУ «Национальный Новоафонский историко-культурный заповедник 

«Анакопия»; 
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6. ГУ «Национальная библиотека Республики Абхазия им. И.Г.Папаскир»; 

7. ГУ «Абхазский государственный музей»; 

8. ГУ «Государственный историко-архитектурный заповедник «Великий 

Питиунт»; 

9. ГУ «Государственный русский театр драмы им. Ф.А.Искандера»;  

10. ГУ «Республиканский центр народного творчества Абхазии им. 

И.Е.Кортуа»; 

11. ГУ «Государственная республиканская библиотека для молодежи». 

 

 

 

 

 

Зам. Председателя                                                                                   З. Отырба 
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